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Czy potrzebnyjest
III.

Błędne wnioski.
Dzisiaj już wszystkie potęgi ekono

miczne świata straciły wiarę w ,,auto,
matyczne wyrównanie” i weszły na dro
gę energicznej walki z kryzysem. Wszyst
kie wielkie państwa nakręcają koniunk
turę; bądżto przez deprecjację (obniże
nie wartości) swej waluty (Anglja, Sta
ny Zjednoczone, Japonja), bądżto przez

organizację na szeroką skalę robót pu
blicznych (Stany Zjednoczone, Wiochy,
Niemcy, ostatnio Francja), bądżto przez
skrócenie czasu pracy (Stany Zjednoczo
ne, Włochy, częściowo Niemcy, Francja).
Państwa dłużnicze z reguły nie płacą
swych długów zagranicznych, lub spła
cają je częśdiowo i z rozmaitemi ogra-
niczenflami. Ostatnio minister gospodar
czy Rzeszy niemieckiej, Sehacht, uza
leżnił wyraźnie spłatę długów od udzie
lenia przez państwa wierzycielskie spe
cjalnych kontyngentów przywozowych i
to po cenach, pokrywających koszty
produkcji.

Widzimy więc, żo ińne państwa nie

cofają się, nawet przed brutainemi, we
dług określenia p. senatora Szarskiego,
eksperymentami.

Czyżby Polska miała się upierać przy
dotychczasowych metodach, które za
,wiodły na całej linji?

Obecny kry’zys został wywołany wiel
kiemu przeobrażeniami gospodarczemu,
jakie świat przeżywa. Tego kryzysu nie
można przeczekać; — z nim trzeba wal
czyć.

Odraczanie decyzji w nadziei, że po
prawa może przyjść z zewnątrz, byłoby
największym błędem. Gdy na świecie

zapanował system autarchji (samowy
starczalności gospo-darczej), gdy się kur
czy coraz bardziej międzynarodowa wy
miana towarów, gdy kredyt między.na
rodowy nie istnieje, a ruch emigracyjny
ustał całkowicie, — to nie możemy łą
czyć jakichkolwiek nadziei z perspekty
wą poprawy sytuacji światowej. Polity
ka gospodarcza nie zmienia się z dnia na

dzień.

Jeżeli nawet Anglja, Niemcy, lub in
ne państwa przemysłowe wyjdą kiedyś
obronną ręką z kryzysu, to liczyć, że

otworzą one wówczas swe rynki dla na
szych produktów rolnych, żadną miarą
nie możemy. Nie może też być mowy o

szybkiej odbudowie kredytu zagranicz
nego.

Jest objawem znamiennym, że znane

przemówienie p. ministra Poniatowskie
go opinja publiczna przyjęła z uczuciem

wielkiej ulgi.
Przemówienie to, obnażające prawdzi

wie i bez obwijanią w bawełnę rozpacz
liwy stan naszego rolnictwa, nietylko nie

wywołało zaniepokojenia, lecz, odwrot
nie, natchnęło myślący ogół nową na
dzieją.

Świadczy to wymownie, że społeczeń
stwo zdaje sobie sprawę z niebezpieczeń
stwa urzędowego optymizmu, że rozu
mie ono prawdę naszych warunków go
spodarczych i wyczuwa po-trzebę wiel
kich wysiłków i wielkich ofiar. Jeżeli

zareagowało tak życzliwie na przemó
wienie ,p. ministra Poniatowskiego, to

dlatego, że pragnie w niem widzieć za
powiedź nowego kursu poliiyki gospo
darczej, Opinja publiczna cbciala wie
rzyć, że w ślad za trafną diagnozą na
stąpi radykalna kuracja, że rząd roz-

poężnie na całej linji walkę z kryzysem,
że okres złudzeń i wahań już się skoń
czył.

Czy te oczekiwania się spełnią, nie

wiemy. Zdawałoby się jednak, że wnio
ski muszą być wyciągnięte.

Jeżeli rolnictwo, będące podstawą na
szego gospodarstwa narodowego, znajdu
je się w sytuacji tak ciężkiej, jeżeli siła

nabywcza ludności wiejskiej zanika, to

nie sposób jest przejść nad tern do po

rządku dziennego, lub ograniczyć się do

mało skutecznych plastrów.
Nędza wsi pociąga za sobą w sposób

nieunikniony zubożenie miast, zmniej
szenie produkcji przemysłowej, kurcze
nie się obrotów handlowych, masowe

bezrobocie. Wszystkie te zjawiska są o

tyle jeszcze smutniejsze, że nabierają
cech trwałości. Na tle tych zjawisk bez-

deficytowa gospodarka budżetowa wy-
daje się być zadaniem nad wyraz trud-

nem, lub nawet wręcz niemożliwem. Po

przemówieniu p. ministra Poniatowskie
go dalsze nawoływanie do pogodzenia
się z losem i zaciskania pasa by)oby
niezrozumiałym przeżytkiem.

Należy więc szukać nowych dróg,
jak to czynią inne państwa, wyzbyć się
zakorzenionych przesądów, usunąć cho
robliwe wybujałości, pogodzić interesy

((Tąg dalszy na stronie 2).

Konferencja w Stresie
zaczęła s!e pod znakiem pesymizmu.

"Wyniki id nie dadzą światu ani pokoju ani wojny.
Stresa, 12."4. (PAT.) Konferencja w

Stresie rozpoczęła się pod znakiem za
pytania, jaki Francja i Włochy stawiają
pod adresem Anglji. Wedle ostatnich

pogłosek, które rozeszły się tu w związ
ku z przyjazdem Flandina i Lavala, roz
mowy, jakie prowadził ostatnio w Pary
żu ambasador włoski z Lavaleni, dopro
wadziły do uzgodnienia niektórych
spraw, znajdujących się na porządku
dziennym obrad konferencji w Stresie.

Strona włoska kładzie podobno szcze
gólnie duży nacisk na zagadnienie Au-

strji., domagając się nowych gwarancyj
jej niepodległości. W rachubę wchodzić
ma podobno projekt uzupełnienia paktu
dunajskiego współpracą wojskową.

Francja gotowa jest jakoby uwzględ-

ńtić propozycje włoskie pod warunkiem

jednak, że do współpracy tej przystąpią
państwa Małej Ententy. W sprawie
zbrojeń niemieckich delegacja francuska

domagać ,się ma potępienia decyzji nie
mieckiej z dnia 16 mar,ca oraz zażądać
zastosowania na przyszłość sankćyj go
spodarczych wobec Niemiec na wypadek
nowego pogwłacenia traktatów.

Naogół w kołach francuskich panuje

opinja, że miedzy Francją a Włochami

osiągnięcie porozumienia nie byłoby rze
czą trudną. Los konferencji zależeć bę
dzie jednak od Anglji, której stanowi
sko dotychczas, jest nieznane i które bu
dzi zwłaszcza wśród delegacji francu
skiej poważną troskę. W miarodajnych
kolach włoskich wypowiadany jest po
gląd, że wyniki konferencji w Stresie nio

dadzą światu ani pokoju, ani wojny.

Pogląd wioski.
Rzym, 12. 4 . (PAT.) Redaktor dzien

nika, uchodzącego za półurzędowy ,,GiOr-
nale dTtalia" Virginio Gayda, zaleca w

korespondencji ze Stresy, aby nie uwa
żać zgóry — jak to czynią liczne pisma

zagraniczne — rozpoczynającej się kon
ferencji za wydarzenie, które będzie roz
strzygało o przyszłości Europy. Zapew
nia on, że całkiem mylne są domysły,
które snuła ostatnio prasa międzynaro
dowa na temat rzekomych propozycyj
Mussoliniego. Zadaniem konferencji
będzie zbadanie ogółu problemów, będą
cych następstwem decyzji niemieckiej z

16 marca oraz ustalenie, jaką wartość

praktyczną mają jeszcze składv rzym
ski i londyński.

Odpowiedzieć trzeba będzie na pytania
l) czy w dalszym ciągu możliwe jest wo-

góle powszechne porozumienie z udzia-
łem Niemiec; 2) czy istnieje możliwość

zawarcia powszechnej konferencji, ogra
niczającej stan zbrojeń; 3) czy i jakie
zadośćuczynienie będzie można dać Au-

strji, Węgrom i Bułgarji, które pragną
dozbroić się, nie wychodząc z ram lega
lizmu.

Virginio Gaj’da domaga się, aby po
niechać w Stresie wszelkich utopijnych
i ogólnikowych kombinacyj, lecz szukać

rozwiązań konkretnych i realistycznych.
Nie mogą to być rozwiązania częściowe,
wyrwane z całokształtu, jak np. kon
wencja lotnicza, na którą godzą się
Niemcy. Autor wyraża życzenie, aby mi
nistrowie brytyjscy ujawnili więcej zde
cydowania niż to okazywała prasa an
gielska ostatnich tygodni oraz wyraża
nadzieję, że Anglja nie złamie solidarno
ści, którą stworzyły między nią a Wło
chami i Francją układy londyńskie. W

każdym razie absurdalne byłoby — zda
niem p. Gaydy — oczekiwanie po Stresie

cudu, czy katastrofy.
(Ciąg dalszy na sir. 2.)

Gdzie skierowane są oczy całego świata...

Losy pokoju j bezpieczeństwa ważone są w Stresie. Cicha miejscowość ściągnęła do
s.ebie mężów stanu i co za tem idzi,e - dziennikarzy z całego świata I wogól,e mnó
stwo ciekawych. Ciężką pracę ma włoska służba bezpieczeństwa. Wzdłuż dróg pro
wadzących do Stre,sy rozstawiono co 500 metrów posterunki policyjne,, które n;ko^o

ni,o puszczają bez dokładnej kontroli
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Czy potrzebny ]est
program gospodarczy?

(Ciąg da!sz;)
wsi i miast, odbudować rynek wewnętrz
ny, powiększyć stan zatrudnienia.

Wymaga tu wszystko szeroko zakro
jonego i dokładnie przemyślanego pla
nu. Na ten plan należy się zdobyć!

Ostatnie przemówienie p. premjera
Kozłowskiego, (artykuł pisany był je
szcze przed ustąpieniem p. Kozłowskie
go, choć po ustąpieniu jego dotąd nic

się nie zmieniło. — Redakcja), wy’głoszo
ne dnia 27 lutego na plenum Senatu, acz
kolwiek nie zawiera kompletnego pro
gramu gospodarczego, — wydaje się
świadczyć o tern, że rząd zamierza roz
szerzyć swą ingerencję w sprawy go
spodarcze: zaprojektowane są na znacz
nie szerszą niż dotychczas skalę roboty
inwestycyjne, przyobiecana też została

w’iększa troskliwość o potrzeby rolnic
twa. Jest to. niewątpliwie, już krok na
przód w kierunku bardziej aktywnego
stosunku do zagadnień gospodarczych.

Trudno wszakże jeszcze wnioskow’ać,
czy nastąpi radykalniejsza zmiana kur
su polityki gospodarczej, czy też w’ysił
ki rządu zamkną się w granicach posu
nięć ułamkowych i połow’icznych.

Przemów’ienie p, premjera nacecho
wane było taką ostrożnością i powścią
gliwości, że stawianie horoskopów’ jest ]

eonaj mni ej przedwczesne.

,,Lewjatan" też nie zasypia swych in
teresów i rozwinął ostatnio na szpal
tach prasy wzmożoną agitację przeciw’
ko obniżeniu cen przemysłowych i w o-

bronie polityki kartelowej.

Dotychczas jakoś Lewjatan zawsze

wychodzi} ze wszelkich opresyj obronną
ręką, a jego wpływ’y zaciążyły na na
szyc!i stosunkach gospodarczych niby
ciężki ołów’. Chciałoby się wierzyć, że

sfery rządowe już przejrzały grę Lewja-
tana i że do jego podszeptów’ ustosunku
ją się, nie ,zważając na, silną, reprezen
tację tej organizacji w stronnictwie rzą-

dowem, z taką rezerw’ą, jakiej w’ymaga
argumentacja strony zainteresowanej i
to takiej, której w Polsce powodzi się
dobrze i nawet za dobrze.

Czynniki r’ządow’e nie powinny też,
mojern zdaniem, wysnuwać zbyt różo
w’ych w’niosków z poprawy na rynku ka-

pitałowo-pieniężnym i z częściowego o-

żywienia produkcji przemysłowej w o-

statnirn roku; te pomyślne objawy pozo-

stają bow’iem w ścisłym, związku ze

spadkiem kursu dolara amerykańskiego
i są odbiciem tego spadku. Deprecjacja
dolara odwróciła w połowie 1933 r. pro
ces tezauryzacji, spow’odowała wyjście z

ukrycia dużej ilości banknotów dolaro
wych i skierowanie otr’zymanych z wy
miany złotych polskich do instytucyj
kredytowych, na zakup papierów pro
centowych, częściowo też na inw’estycje
i do budow’nictw’a.

Łączenie z temi objawami jakichś
nadziei byłoby nieuzasadnione, gdyż
noszą one char akter przypadkowy, jak
też chwilowa jest specyficzna przyczyna,
która je wywołała.

e
’

(Dalszą, serję artykułów p, ministra

Czechowicza ogłosimy w przyszłym ty
godniu).

Konferencja w Stresie.
(Ciąg dalszy).

Czy nastąpi protest przeciw
Niemcom?

Paryż, 12. 4 . (PAT.) ,,Paris Midi11

twierdzi, że pierwsza część rozmów w

Stresie poświęcona będzie sprawom u-

zbrojenia niemieckiego i uzgodnienie
stanow’isk trzech mocarstw w tej kwestji
nie ulega wątpliwości. Możliwe jest
nawet, że oba rządy również przew’idują
decyzje, które mogłyby przybrać charak
ter aktów.

Mów’ią, że najpierw przedyskutowa
na zostanie z inicjatywy Francji wspól
na deklaracja, potępiająca wypowiedze
nie przez Niemcy klauzul militarnych.
Rząd francuski uważa jednak, że sama

dekla,racja byłaby nie wystarczająca i że

należy zapobiec na przyszłość nowym

pogwałceniom traktatów przez Rzeszę.
Art. 16 paktu, przewidujący sankcję

ekonomiczną i finansową, przeciwko pań
stwu, które wywołałoby wojnę zaczepną,

posiada zdaniem Francji poważne luki.
Mianowicie sankcje ekonomiczne po
winny rów’nież rozciągać się także na te

państwa, które naruszyły traktaty, moż
liw’e jest, że Francja przygotowała jakieś
wyraźne i określone oraz logiczne pro
pozycje w tej dziedzinie.

Powyższy przeglą,d głosów da,je w

sumie W’rażenie pesymistyczne. Włochy
są bardzo jednomyślne z Francją na te-

mat Austrii, a niejednomyślne na temat;
ws,chodu. Ang!ja nie podziela zastrze
żeń w’łoskich w kotlinie Dunaju, nato
miast chce trzymać się zdała od zagad
nień w’schodnich. Brak najbardziej i

bezpośrednio zainteresowanych przy sto
le konferencyjnym. Niema ani Niemiec,
ani Polski, ani Rosji i Małej Enteńty,
która będzie do żywego dotknięta, jeśli
w Stresie zapadnie decyzja o dozbroje
niu Austrji, Węgier i Bulgarji. W ta
kich warunkach trudno o inne nastroje,
jak pesymizm. Skońc-zy się na jałowej
gadaninie, jeśli państwa dziś nieobecne
nie zostaną dopuszczone, na czele z Pol
ską, posiadającą klucz do pokoju w Eu
ropie wschodniej. Jeśli jednak wbrew
temu przypuszczeniu dojdzie do jakich
decyzyj, Polska ich nie uznał Za decyzje
powzięte bez nas odpowiadać nie może
my!

Czy Europa zrozumie
kluczowe położenie Polski?

Jako bastionu bezgieczobstwa i eywillzaeji nikt nas pomi]ąć nie może.
Paryż, 12. 4, (PAT). Publicysta Laus-

sanne, komentując.,.w ,,Mątinie" dzjsiety
szy artykuł ,,PopoIo rlTtalia" pis,ze, że

pewńem jest, że Anglja nie weźmie u-

dzialu w pakcie wschodnim wzajemnej

pcmocy. Polska odmawia swojego przy
stąpienia i Wiochy nie są, skłonne . do

żbyt czynnego angażowania się. Lepiej
już uw,ażać pakt wschodni za martwy.
Jest on martwy dlatego, że pakt wseho-

dni bez udziału Anglji, Polski i Włoch
nie jest zdolny do życia. Mussolini, dla

którego klucz pokoju na wschodzie n.ie

znajduje się ani w Berlinie, ani w Mo
skw’ie, lecz w Warszaw’ie zamierza, jak
twierdzi publicysta, wystąpić z propo
zycją zaproszenia Polski do stołu obrad.

Również ,,Le Tenips" pisz.e, że Musso
lini wysuwa pomysł zaproszenia do Stre
sy kilka zainteresow’anych państw. Stre-
sa. głalaby się — pisze dziennik — pew
nego rodzaju europejskiem rendez vous.

Pakt naddunajski, pakt wschodni, nie
podległość Austrji, uprawnienia woj
skowe państw zwyciężonych, pretensje
Niemiec - wszystkie te problemy były
by tam omawiane.

Czy jednak sarno to wyliczenie. . nie

wskazuje na niezwykl.e trudnoś.c,i ; Zna
lezienia szybkiego i ostatecznego: roz
wiąza!nia — zapytuj-e dziennik ,,Citta
del Yaticano. ,,Osscrvatore Romano", w

wywodach, oma’wiając rolę Po-lski ,w

Europie, uwa,ża za słuszny pogląd ,,Jour
nal des Geueve", stwierdzający, że Pol
ska zajmuje kluczową sytuację w syste
mie równowagi europejskiej. Przekona
no się o tern w związku z paktem
wschodnim. Dziennik watykański wy
rażą żal, że w ciągu ostatpich 10 lat

zbyt często zapominają inne narody o

tern, że Polska stanowi bastjcn bezpie
czeństw’a i cywilizacji.

Ezy rząd będzie milczał?
Nowe wydalenia Polaków z Czechosłowacji.

Morawska Ostrawa, 12. 4 . (PAT). W!a
dze czeskie wydaliły w ostatnich dniach
szereg obywateli polskich ze śląska,

. Końa.isarjat.;po,licji \v Karwin.ie odebrał

obywatelowi polskiemu Karolowi Szoto
wi, urodz.onemu w Orłowej na Śląsku
n/.OIzą paszport, i wezw’ał go do opuszcze
nia granic Czechpslowaęji, Szot był
członkiem Polskiej Macierzy Szkolnej.

Właściciel restauracji Jan Kozie! w

Mistrzowicach, oby;watel polski, posyła
jący dzieci do szkoły polskiej otrzymał
zawiadomienie, że odmawia mu się po
zwolenia na dalszy pobyt w Czechosło
wacji.

Właściciel dworu w Olbertcwice na

Śląsku Hulczyńskim zwolnił z polecenia
urzędu powiatow’ego 5 robotników i ro
botnic posiadających obyw’atelstwo pol
skie, chociaż pracują tam ed szeregu
lat i posiadają zezwolenie na wykony
wanie pracy, wydane przez urząd krajo
wy w Brnie,

Cbarakterystycznem jest W’ystąpienie
posła stronnictwa agrarjuszy czeskich

C.hloubeka, który na zebraniu organi
zacji zawodow’ej w’ Katarzy.nkach na

Ślą,sku dal do zrozumienia, że w!adze
czeskie dążą do pozbawienia pracy
wszystkich obywateli polskich, zamie
szkałych na terytorjum Czechosłowacji.

Cieszyn,, 12. 4. (PAT). Władze czeskie

w tych dniach odstawiły do granicy o-

byw’atela polskiego Grzegorza Ciuka,
który zamieszkiwał w Czechosłowacji od

ń 1918, oraz urodzoną ,w Czechos.łow’acji
i obecnie ciężko chorą Antoninę Kanow-

nakcwą.
Wypadki wydalania obyw’ateli pol

skich w Czechosłowacji powtarzają się
codziennie.

Użhorod, 12. 4 . (PAT). Na skutek za
rządzenia starostwa pow’iatowego w. Sni-
nie (wschodnia Słowaczyzną) zwolniono
z pracy w tartaku prywatnym w Stakci-
ne 8 robotników Polaków, Zwolnienie

nastąpiło wbrew interesom firmy, po
zbawionej obecnie braku odpowied.nio
kwalifikowanych siŁ Wszyscy zwolnie
ni przebywają na terenie Czechosłowacji
od 20 do 30 lat i posiadali pozwolenie
na pracę. Jednocześnie urząd pow’iato
wy zapowiedział wydalenie zwolnionych
robotników do Polski.

MlcwicBac§o Bcierowraicdwo
polskie! partii komunistyczne!.

Komunistyc,znej Partji Polski oraz Eu-

genję Tureniec, zamieszkałą przy ul.

Nowolipki 38 m, 28, sprawującą w par
tji funkcje Centralnego łącznika. Znale
ziono u niej bardzo pow’ażny i kompro
mitujący materjał.

Przy u! Muranow’skiej 6 w mieszka
niu Ber!i Gradel znaleziono również ma
ter,iały komitetu centra.lnego Komuni
stycznej Partji Polski. Gradel zat,rzy
mano w areszcie. Oprócz tego przy ii,.
Ogrodowej zlikwidowano skład central
nej techniki Komunistycznej Partji Pol
ski, gdzie znaleziono 500 kg najnowszych
wydawnictw, przygotowanych do akcji
pierw’szomajowej. Ogółem zatrzymano
około 50 osób, które przekazano władzom

sądowo-ś!edczym.

Szmugiel ludzi no granico
ousfrlacKo-nieisiiechie!.

Salzburg, 12. 4 . (PAT). Ubiegłej nocy
8 członków legjonu austrjackiego usiło
wało przedostać się przez graniczną rze
kę Sallab do Aust.rji. Około godz. 1 w

nocy austriacka straż graniczna zauwa
żyła 4 ludzi, znajdujących się w wezbra
nych skutkiem topnienia śniegów stru
mieniu i wzywających pomocy, Zanim

jednak strażnicy zdołali przyjść toną
cym z pomocą, iale ich pochłonęły,

Czterem ,innym udało się przedostać

przęz granicę, zostali oni aresztowani i

oddani pod sąd za zdradę stanu. W ten

bowiem sposób ’kwalifikowane jest na
leżenie do legjonu austrjackie.go. Niele.
galny ruch graniczny odbywa śię jednak
i w drugą stronę. W środę aresztowano
na gran.icy austrjącko-niemieękie.i na
ród. -soeja! Lorenza Żabę w chwili prze
kraczania granicy w stronę Niemiec.

Żaba byl ścigany w Austrji za prze
stępstwa polityczne,

Trzy kierunki polityczne
w rządzie francuskim.

Paryż, 12. 4. ,J.e Jour" przynosi inte
resujące niedyskrecje o onegdajszym
przebiegu rady ministrów. Dziennik pv
śze, iż wśród członków gabinetu zazna
czyły się dwie wyraźnie przeciwstawne
tendencje.

Jedną grupę stanowi! min. Herriot —

zw’olennik polityki zbliżenia francusko-

sowueckiego oraz porozumienia między
Paryżem i Moskwą opartego na umowie

wojskowej, Herriofa popierali lew’ico
wi członkowie gabinetu, jak Marchan-
deau, Regnier, Cassez, Jacrjuier, Wil
liam, Bertrand, Oueuille i Roy.

Drugą grupę stanowili bardziej umiar
kowani członkowie rządu, którzy prze

ciw’stawiają się koncepcji Herriota ze

względu na nieufność, jaką żywią do

państwa, które podpisało pokój w Brze
ściu. Są to ministrowie Marin, Rollin,
Mallarme, Pernet i Rivollet, Z pew’nemi
zastrzeżeniami skłaniają się oni do po
glądu, reprezentowanego przez ministra

Lavala, który stoi na stanowisku wy-
tkniętem przez układy rzymskie i na

płaszczyźnie ścisłej współpracy z Musso
lini m.

Gen, Maurin i gen. Denain, do któ
rych dołąc,zyli się Mandel i Germain

Martin, zastrzegają sobie zdanie na

przyszłość.

Warszawa, 12. 4. (Te!, wł.) Urząd
śledczy zlikwidował zakonspirowany se-

kretarjat komitetu centralnego Komuni
stycznej Partji Polsku który mieścił się
przy ul. Bednarskiej 21 m. 39, w miesz
kaniu niejakiego Seroczyna. W lokalu

znal,eziono obfity materjał obcią,żający
w postaci sprawozdań, referatów i ręko
pisów, memorjałów i najrozmaitszych
instrukcyj partyjnych.

Na skutek dokonanych rewizyj za
trzymano szereg wybitnych c.złonków
komitetu centralnego Komunistycznej
Partji Polski, m. in, Marcelego Nowotka
oraz Naftala Horowitza, zamieszkałego
przy ul. Twardej 10 m. 5. Aresztowano
również kochankę Horowitza, Rosę Lip-
sztajn, która odgrywała w’ybitną rolę w
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JCist z (faritża.

Echa gdańskie w Paryżu.
(Od własnego korespondenta ,,Dziennika Bydgoskiego").

Paryż, w kwietniu.

Depesz o \vyniku glosowania w Gdań
sku oczekiwano w kołach politycznych
z równą niecierpliwością i równem za
interesowaniem, jak wiadomości o ple
biscycie w Zagłębiu Saary. Było ro

zresztą najzupełniej zrozumiałem. Od
dwóch tygodni jesteśmy świadkami ol
brzymiej propagandy niemieckiej za po
łączeniem Gdańska z Rzeszą. Propagan
da ta przechodzi przez Paryż, kiernjąe
się na Londyn, Chodzi o wpływ na pe
wne koła polityczne w Anglji, które u-

waża się za podatne do przyjęcia progra
mu ,,pokojowej rewizji granic wschod
nich". Pod ich to adresem wypowiadał
Goering osławione już dzisiaj na całym
Zachodzie zdanie, że ,,Gdańsk jest do

tępo stopnia niemiecki, że połączenie
miasta z Trzecią Rzeszą musi nastąpić
prędzej czy później".

Pierwszym etapem na drodze do re
alizacji tych planów nńalo ibyć świa
dectwo ,,totalnej niemieckości" Gdań
ska. Chciano je osiągnąć przez zdobycie
przynajmniej takiej ilości głosów, jak w

Saarze. Doświadczenia z plebisęytu w

Saarze nie poszły w ]as. Wykorzystano
je w Gdańsku do tego stopnia, że ,,ude
rzenie na odcinku wschodnim" przesło
niło wszystkie wysiłki, podjęte w Saar-
bruecken. Na agitację poszły miljony.
10 tysięcy (w rzeczywistości około 15.000
— red.) ludzi przywieziono z Niemiec.

Rozwinięto niesłychaną akcję terory-
styczną, Do Gdańska jeździli i o Gdań
sku mówili najwybitniejsi kierownicy
całego ruchu nazistowskiego. Policja
Wolnego Miasta funkcjonowała o wiele

lepiej, aniżeli milicja w Zagłębiu Saary,
podległa bądź co bądź Lidze Narodów.
Nie zawahano się nawet przed zorgani
zowaniem napadu na dwóch urzędników
Komisarjatu Polskiego, posiadających
wszelkie prawa nietykalności dyploma
tycznej. Jak bardzo rząd niemiecki był
przekonany o swem zwycięstwie
świadczy ,o tern wiadomość, którą roz
puszczono w Paryżu w sobotę o 10 wie
czór. W kolach niemieckich kolportowa
no pogłoskę, że ilość głosujących za listą
nazfch osiągnie 95 % głosów. Liczono na

całkowite rozbicie opozycji, abstynencję
Polaków, strach przed bojówkami i naj
dalej idącą neutralność komisarza Ligi
Narodów.

Przeliczono się. Głosy prasy zachod
niej, zarówno angielskiej, jak i francu
skiej oraz belgijskiej stwierdzają, żę tri-,

umf spalił na panewce. Co więcej? Sze
reg dzienników paryskich mówi wprost
o całkowitem niepowodzeniu całej, na

niesłychaną wprost skalę podjętej akcji
wyborczej. Lista nazich z hasłem Goe
ringa: ,,Zwycięstwo hitleryzmu — to po
wrót do Niemiec" - zdobył wprawdzie
40.000 głosów więcej, aniżeli w poprzed
nich wyborach. Sukces? Bardzo względ
ny - odpowiada się w Paryżu. Przede
wszystkiem trzeba odliczyć 10.000 ludzi,
przybyłych z Niemiec ,,specjalnemi po
ciągami44. Mieli oni bezw’ątpienia rów
nież i specjalne instrukcje. Powtóre:
trzeba _odliczyć glosy w gminach pod
miejskich, gdz:e działy się dziwne rze
czy. I tak jeden z korespondentów za
granicznych zdoła! dostać się do biura

wyborczego w Sopotach. Przy tej spe-
sobności skonstatował na własne oczy,
że ilość kopert z oddanemi głosami prze
kraczała znacznie ilość głosujących. O-

czywiście fakt ten nie był wcale odoso
bniony. Wszystkie pisma powtarzają za

polską ,,Gazetą Gdańską44 opisy nies!y
chanych nadużyć wyborczych, popełnia
nych z całym cynizmem na terenie Wol
nego Miasta. Wszyscy zgadzają się na

słuszność wniosku polskiego pisma, że

fałszowanie wyborów gdańskich powin
no znaleźć swój epilog przed Ligą Naro
dów. I reasumując to w’szystko, twier
dzi się w Paryżu, że hasło ,,powrotu do
nazistowskich Niemiec" nie zjednoczyło
w Gdańsku nawet połowy wyborców.

Oficjalnie nie zdołano osiągnąć dw’óch
trzecich głosów, potrzebnych do zmiany
konstytucji. Jeżeli brak ,,ostatecznego
sukcesu44, który według zapowiedzi z za

Renu miał ,,wstrząsnąć Stresą44, stanowi

dotkliw’y cios moralny - to niemożność

zmiany ustroju Wolnego Miasta na dro
dze legalnej posiada pierwszorzędne zna
czenie międzynarodowe. Zarówno w Pa-

ryżu, jak i w Genewie śledzono z praw
dziwym niepokojem przebieg wyborów.
Jak wiadomo, ustrój Gdańska gw,a’ran
tuje Wolnemu Miastu autonomję parla
mentarną. Otóż zmiana konstytucji, do
konana większością dwóch trzecich gło
sów przez nazich, stanęłaby w zasadni
czej sprzeczności z autonomią gdańską,
którą zngwu gwarantuje Liga Narodów.
Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że

hitlerowcy skorzystaliby z okazji, aby
przeprowadzić w Gdańsku ,,Fuhrerprim-
zip" i ujednostajnić ustrój Wolnego Mia-t
sta z dyktaturą, obowiązującą w Rze
szy. Oczywiście, takie postawienie kwe-t

stji spowodowałoby szereg bardzo po
ważnych komplikacyj międzynarodo
wych i nowe kłopoty w Genewie. Ewen
tualności tej zdołano szczęśliw,ie uni
knąć. ,,Zamach legalny" w formie u-

chwały o ,,Gleichschaltung" Gdańska ’A

Rzeszą przestaje, przynajmniej narazie,
grozić Genewie — i Polsce.

O Polskę bowiem chodzi tu równies
-- i to poważnie. W Berlinie chciano za

wszelką cenę zaszachować Stresę druz
goczącym wynikiem wyborów w Gdań
sku. Rzeczywiście, gdyby zdołano przed
stawić światu 95% głosów za hasłem

Goeringa — możnaby było liczyć na wra
żenie przedewszystkiem w Anglji. Te.

orja konieczności rewizji gramie wschod
nich zyskałaby może jeden argument
więcej. Gra była warta tej świeczki, jaką
w tym wypadku stanowiła przyjaźń z

Polską. Zdecydowano się-poświęcić ten

ważny skądinąd atut przynajmniej na

czas wyborów.
Wynik tej polityki był fatalny —

twierdzi prasa paryska. Dwóch trzecich

głosów w Gdańsku, mimo niesłychanej
akcji wyborczej nie zdołano osiągnąć —

ale natomiast osiągnięto poważne ozię
bienie się stosunków- z Polską.

Trudno sobie wyobrazić — mówi się
dzisiaj w Paryżu — aby po słowach Goe
ringa, że ,,prędzej czy później Gdańsk
wróci do Niemiec", czyli że podejmie się
rewizję granic wschodnich — wrócił
również okres tej sielanki między Berli
nem a Warszawą, okres, kiedy twierdzo
no, że legenda o ,,Brang nach Osten",
dawno się rozwiała i ,,od roku 1848 nie

było serdeczniejszych stosunków między
Polską a Niemcami".

Wnioski, jakie Europa wyciągnie z

wyborów gdańskich są niewątpliwie
ważne. Ale na całym Zachodzie przewa
ża opinja, że dla przyszłości tej Europy
o wiele ważniejsze są wnio,ski, jakie z

przebiegu metyle, wyborów, ile kampa-
nji wyborczej w Wolnem Mieście wycią
gnie — Polska.

Dr. Tadeusz Kiełpiński.

— 35 tysię.cy mężczyzn wzięło udział w noc
nej procesji pokutnej w Kolonji. Procesję pro
wadził jezuita ojciec Spiker, który miał procek
- obrazę Hitlera.

30-lecie bitwy ood Mukdenem.

Przed 30 laty Japo,mja uwieńczyła swoja sukc,esy w wojnie z Rosją wielkśem zwycię
stwem pod MuKden,em. Dla uczczen’,ą tej historyczn,ej roczn,icy odbył sie w całej Ja-
Ponji sz,ereg uroczystości, w cz,a,sie których czlonkini,s kobiecvęh organizacyj pa,trio
tycznych obdarzały kwiatami żołnierzy, którzy świeżę, wrócili z wojny, prowadzonej

na, terenie Mandżurji.

Fryderyk Kampe. (30

Powieść współczesna.

(Ciąg dalszy).
Madame de Noiret uchodziła za wy

tworną, światową panią i to wszystko,
co można było o niej powiedzieć, jeśli
nie liczyć tego, że magazyny mód dobi
jały się o jej fotografje i że w kronice

towarzyskiej prawie wszystkich gazet
można było znaleźć wzmiankę:

,,Madame de No,iret ukazała się w cu
downej tualecie"...

Manfield wypowiedział pracę zdawko
wych uprzejmości, jednocześnie był po
chłonięty bolesną myślą o swojem dru-

giem Ja.
Pani de Noiret włożyła papierosa do

przesadnie długiej cygarniczki z kości

słoniowej i zapaliła.
Podając jej ogień, Manfield pomyślał:

- Jaka ona jest zmanjerowana i sztucz
na!

— Mister Manfield — podjęła pani de
Noiret — chcę zrobić małe wyznanie, ale

pod warunkiem, że pan nie zrobi z tego
użytku i nie ukarze winnego.

Obieca!. Zresztą przyobiecałby wszy
stko, aby jak najprędzej skończyć ten

przykry i męczący wieczór.

’
— Więc mam pańską obietnicę! —

pokazała w uśmiechu drobne i napraw
dę ładne zęby: — Pański szofer był ’o
czy wiście bardzo punktualny. Koszto
wało mnie wiele trudu, aby go namó
wić, żeby się spóźnił.

- Wolno się dowiedzieć, w jakim ce
lu pani to zrobiła? - zapytał Mańfield
i po raz pierwszy spojrzał uważnie na

madame de Noiret.

- Chcialam p-ana poznać, mister Man-
field. Od paru miesięcy, d-okąd tylko
pojadę, wszędzie słyszę o panu i przy-
tem same fantastyczne historje, popro-
stu legendy. Chciałam zobaczyć, jak
wygląda człowiek, który może znieść
t-aki tryb życia.

Szybkim, nerw’owym ruchem podn-io
sła wypieszczoną rękę, jakby przed
chw’ilą w’ypuszczoną z salonu piękności:

— Zaraz, jeszcze nie skończyłam!
Pa-n może się otoczyć niesłychanym
przepychem, w-ystarczy skinąć palcem
aby się zjawiło wszystko czego pan za
pragnie: dziś się buduje nowy zamek,
jutro będzie nowy sam-ochód, pojutrze
jakiś nadzwyczajny samolot... Można

pomyśleć, że pańskie życie jest cudow
ną, nieskończoną bajką, aleja wiem,
że pan mieszka na p-o-nurej wysepce w

obrzydliwym, zapuszczonym domu.

Oprócz tego od dzisiejszego w’ieczora

wiem, że pa-n przychodzi na operę zu
pełnie sam!

Im dłużej mówiła, tem uważn-iej słu
chał. Nigdy nie przypuszcza!, że w tej
kobiecie napozór wyrafinowanej, zajętej
jedynie myślą o sobie i swoich przy- -

jemnościach, typowej przedstawicielce
nowojorskiego beau mondelu, w tej
olśniewającej żywej zabawce, znajdzie
ludzki umysł, serce i duszę, które znają
inne uczucia oprócz egoizmu i potra
fią się wczuć w los drugiego człowieka.

Rzekł krótko:
- Pani ma rację. Źyję jak więzień.
Mada,me de Noiret odpowiedziała led

wo dosłyszalnie:
- Nie chcę, żeby pan żył jak wię

zień.

Wogóle ta noc była bogata w wyda
rzenia: szofer Jozue Manfielda dał się
przekupić, czem zmusił swego szefa do

prowadzenia szczególnej rozmowy z

piękną kobietą: nieco wcześniej Lika-

nen zrobił nadzwyczajne odkrycie, że
miss Betty mieszka w tym samym pen
sjonacie co i on.

Miss Betty, dwudziestoletnia dziew
czyna, miała stały dyżur w olbrzymim
hallu marmurowym zarządu koncernu
i. osiem godzin dziennie udzielała infor-

macyj, w przerwach marzyła o bohate
rach filmowych.

Jak większość bardzo ważnych od
kryć, obecne było też dziełem przypad
ku: Likanen wystawiał flaszkę od mle
ka przed próg swego pokoju, w tym sa
mym momencie otworzyły się drzwi po
przeciwnej stronie korytarza, ukazała

się Betty w skromnej sukience domowej,
w ja,snoniebieskich pantofelkach i rów
nież z próżną flaszką od mleka.

-O! - zawołał Likanen z przy-
jemmem zdziwieniem. — Pani też tu

mieszka?.

Betty uśmiechnęła Się i wyjątkowo
nie udzieliła ża-dnej informacji.

- Pani pozwoli, że się przed-stawię -

rzekł młody czło-wiek, wych-odząc na

środek korytarza: - Jestem Leeca,nen,
sekretarz pan-a prezesa Manfieida. Mia
łem przyjemność często spotykać panią
w naszym zarządzie.

Zbliska wysmukły młodzieniec wydał
się Betty bardziej interesujący, niż pod
czas przelotnych spotkań w biurze. Od
powiedziała z czarującym uśmiechem

Grety Garbo:
I ja znam pana z W’idzenia, mister

Leecanen. Może pan wstąpi do nas?
Mama będzie bardzo rada poznać pana.

Matka Betty okazała się czcigodną,
dobrodu-szną matroną, która przyjęła
Lisaneną z tem w’iększą serdeczn-ością,
że córka zdążyła ją uprzedzić, jakie sta
now’isko w koncernie zajmuje ich są
siad. W dalszym ciągu nie narzucała

się ze swojem tow’arzys.twem, dala mło
dym pełną swobodę o tyle, że się zaszy
ła z jakąś robótką w daleki kąt i wo-

góle zachowała się tak, jakby , chciaia

zaznaczyć, że nie zwraca na nich naj
mniejszej uwagi i tego samego żąda w

sto-sunku do siebie.

Betty przy niosła whisky oraz w’odę so
dową i Likanen w jednej chwili zapo
mniał o ponurym domu w stylu ko-

lonjalnym, gdzie mieszkał początkowo
ze swoim szefem, o w’yczerpujących i

niesłychanie odpowiedzialnych obo
wiązkach sekretarza i o niespodziewa
nych podróżach, które musiał odbywać
z Manfieldem.

(Ciąg dalszy; nastąpi)’.
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Świetna przeszłość

i nędzna teraźniejszość
rodzinnego miasta Mickiewicza.

Nowogródek, w kwietniu.
Ten prastary gród kresowy ma swój oso

bliwy charakter. Rzuca sę w oczy biedota i
ospałość jako charakterystyczny rys tera
źniejszości Nowogródka - z j’ednej strony,
a dawne ruiny Potężnego ongiś zamku i
wspaniała, poważna tawa, jakby wirłrntt
świetnej przeszłości t-ego, znakomitego gro,
du - z drugiej strony. Już sam dojazd do
Nowogródka wąskoiorówką jest niezbyt ’mi
ły fil,a przybysza. A potem od dworca’ ulica
Kolejowa wcale nic brukowana, pełna wy
bo,jów i błota, zwłaszcza wioSną, trudną do

przebycia, nie świadczy o zbytniej kulturze
i fatalne robi wrażenie na samym wstępie.
Z tej ulicy Ko-lejowej skręcamy na ulicę Ko
ścielną, okrążając kolon.ię urzędniczą j tu
n-a vis-ó-vis tej kolonji uderza nas widok
nie ogrodzonego cmentarza. Pomijam już
fakt, że sam cmentarz, sąsiadu,jący dokoła
z mieSzkalnemi domami, dawno powinien-
by być zlikwidowany-ale pozosta.wi.enie go
dotąd bez żadn-ego ogrodzenia ną przestrze,
ni około st-u metr.ów, to już rzecz dziwna i
w innych dzielnicach kraju niespotykama.

Między nędznemi, pospoliterni .domkatoi,
dochodzimy do Ryn.ku - który jest bardzo
charakterystyczny. Są tu stare hale targowe
z Szeregiem filarów, pamiętające jaszcza
czasy przedrozbiorowe. Ratusz ni’e,stety spło
ną) już dawno, a dziś na ,jego fund’amen
tach wznosi się duża, lecz szpetna żydowska
kamienica,

Wbok od Rynku prowadzi nfepokażna
ulica Mickiewiczowska i t-u w!aśnie wśród
Ogrodu znajdu,j-e się dom rodzinny Adama
Mickiewicza, gdzie wielki nasz poeta spędził
młode lata swego życia. Dworek ten jest
dziś prywatną własnością p, Dąbrowskiego,
_który podobno chętnie odsprz-edałby go
istni-ejącemu w Nowogródku komitetowi, ą-
lo wszelkie pertraktac,je rozbijają się głów
nie ó brak funduszów i pewne trud,ności że

strony dzierżawczyni tej po-ses,ji. A jednak
na taki cel fundusze musiałyby się znaleść,
Nowogródek jest biedny, lecz na’ oddaaue
hołdu wielkiemu poecie z całego kraju mn-

fda}yby napływać składki umożliwia.jące
wykupienie tego domu 1 urządzenia w nim
muzeum. Jest to przecie obowiązkiem całe
go społeczeństwa/

Piękny jest kopiec Mickiewiczowski na

górze zamkowej. Rodne zwiedzenia są ruiny
dawnego zamczyska, z czasów Wielkiego
Księcia Meudoga,

Poza tem, wszystko owiane szarą te
raźniejszością, a pomi,mo sprężystości
władz, wobec kryzysu 1 nędzy mieszkańców
trudno podnieść kulturę. Lud jest powolny,
leniwy, ruch ni-eznany z wyjątkiem dni tar
gowych, Cały handel w ręku żydowskiem.
Przemysłu poza fabryką kafli i garbarnią
nie-ma, żadnego, jednak byłoby tam świetno
pole do pracy dla lndzl energicznych, z nie
wielkim nawet kapitałem. Miasto wojewódz
kie, pos}ada Izbę Skarbową, Sąd Okręgowy
i różne instytucje, więc moc urzędników, a

tymczasem jest j’eden t,ylko jedyny krawiec
chrz-eścijanin, resztą. to żydzi, szewców —

Polaków tylko dwóch. Czyżby n-i-e było tam

pracy dla dobrych naszych rzemieślników?
Przecie każdy Polak wołałby zatrudniać
swoich.

Naogól. ma się wrażenie, że w Nowo
gródku wszystko drze-mi-e, czeka lepszego
jut,ra z założonemi rękoma, czeka aż przę}
dz}e tamtędy projektowaną szerokotorowa
kolej żelazna. A tymczasem bieda i nędza
włazi na kark.

Kowmułt,

Bilans handlu zagranicznego
Polski,

Warszawa, 11. 4. (teł. w}.). Bilą/ns handlu

zagranicznego Polski w marc.u br. zamk-nię
ty zost-ał Sąld-etn dodatftrem w wysokości
5 mi-ljonów 280 tys. zł. Ogółem przewieziono
towarów 198.381 tonnę. wartości 69-694 tyś
zł., a wywieziono - 1.064.184 tonny, warto
ści 74.974 tys. zl. W porównaniu do lutego
r. b . zwiększył się wywóz o 6.458 tys, zł-, a

przywóz zwiększył się o 5-929 tys. zi.
Zwiększył się wywóz nasi, artykułów:

żyta o 5,8 milj. zl, nawozów o 1 mdjon zl,
jaj o 0.8 miij. zl.. rur żelaznych, stalowych
O 0,6 m-il-j. zł. i t. d.

Zmniejszył się wywóz nast artykułów:
jęczmi’enia o 3,9 roil.i zł., żelaza, i stali o

0,9 m’lj. zł., lnu i odpadków o 0,8 milj: zł.

Zwiększył się przywóz nast. artykułów:
śledzi o 1,8 rniłj. żŁ, 8kór surowych o 1,2
milj. zł., skór futrzanych o 1,1 milj. zł,, ty
toniu i wyrobów tyton/owych o 0,9 milj. zł,,
kawy o 0,7 milj. zł.

Zmniejszył się przywóz nast. artykułów:
pomarańcz i cytryn o 1 m,i-li . złotych, środ
ków farmaceutycznych, opatrunkowych, le
karstw o 0.4 milj. zł.

Ogółem w ciągu pierwszego kwartału
roku bi-eżącego wywieź! !śmy towarów, war
tości 221.782 tys. złotych, natomiast przy
wi-eźliśmy na kwotę 195.546 tys, złotych-

Saldo dodatnie za ubiegły kw’artał roku
bieżącego wynosi 26.236 tys, złotych.

W PENSJONACIE.
- Kiedy się tutaj jada?
— Pierwsz-e śniadanie między 7 a 9, dru

gie od 9-12. obiad od 12-13, podwieczorek
od 15-19, a kolację Od 19—24 .

— Wielkie ni’eba, w t,akim razie ni-e bę
dę nawet miał chwili czaśu, żeby obe,jrzeć
miasto.

Ośm lysi^cg Polaków
z Westfalii i Nadrenji

brało udział w walkach o niepodległość.
Pierwszym poległym w powstaniu po-

znańskięiń był ś. p, Franciszek Rataj,
czak, sbkól z Wannę,

Jeszcze . Wielkopolska nie była Oswo
bodzona, a już młodzież polska z Nie
miec ochoczo śpieszyła na odsiecz Lwo
wa,

Patrjoci polscy w Berlinie, Marehji
Brandenburskiej, pomeranji i Prusach

Wschodnich, dzis-iaj bezpieczni w wol
nej ojczyźnie, uprawiali dyw’ersję na ty
łach ,,Grenżsćhutzu", przemycali broń i

amunicję, opiekowali się internowanymi
it.d,

Czyny wychodżtwa i dawniejszych
mieszkańców ziem pogranicznych przej
dą do potomności, jeśli wszyscy, bez wy
jątku, którzy brali udział w pracach nie
podległościowych niezwłocznie zgłoszą

swoje adresy do komitetu organizacyj
nego zjazdu b. działaczy niepodległościo
wych obczyzny w Bydgoszczy, dworzec

główny kolei państwow’ych (Nikodóm
Szmelter).

Zjazd odbędzie się w niedzielę,12 maja
r, b, w Bydgoszczy, Dla uczestników za
pewnione są zniżki kolejowe i kwatery.
Komitet roześle w dniach na,jbliższych
zaproszenia imienne do wszystkich dzia
łaczy, którzy nadeśię, wzgl, już nadesła
!ł swoje zgłoszenia z krótkim opisem
działalności, Pożądana jest również fo-

tografja do pamiętnika zjazdu.
To-warzystwa reemigrantów, posiada

jące pamiątkowe sztandary z obczyzny
zechcą na zjazd w’ysłać delegacje ze

szta.ndarami,

JHiiaistfer fden też w faadtt.

Gdzie konia kują, tam żaba nogę podstawia...

Armja niemiecka, aby być silna.
musi być niechrześci ańska.

Berlin, Gen. Ludęndorff ogłosił w

wydawancm przez siebie czasopiśmie
z okazji 70-te.j rocznicy swoich urodzin

sensacyjny artykuł, w którym oświadczył
m, in., że w celu tworzenia silnej armji
niemieckiej, należałoby odwrócić się od

wiary chrześcijańskiej (I). Ludęndorff
pisze dosłownie: ,,Niechaj m-nie cały na
ród niemiecki usłucha przynajmniej w

70 rocznicę urodzin. Nie nienawiść do

wiary chrześcijańskiej jest przyczynę,

mojej walki z naukę chrześcijańską.

Przyczynę mej walki jest jedynie uko
chanie narodu niemieckiego i jego siły
zbrojnej".

W końcu uskarża się gen. Ludęndorff
w swoim artykule na gen. Blomberga,
który’ W mowie wygłoszonej niedawno z

oka,zji uczczenia bohaterów niemieckich,
wymieniajęc zasługi gen. Ludendorffa,
nie wśpomniał ani słowem o jego żonje,
,,kobiecie niemieckiej i filozofce dr. Ma
tyldzie Ludęndorff" - jak się wyraża o

niej jej małżonek.

Człowiek, czy nietoperz?

W Am-oryoe skonstruowano spadochron,
wzorowany całkowicie na skrzydłach nie
toperza. Pierwsze próby udały się Szczęśli-i
w"ie. Zn-any lotn,ik George de Gra-nge sfeo x

czył z tern urządzeni-em z dużej wysokości
i wylądował szczęśli-wie.

3foceany S)ziennifou!
Znam panią ministro-wą Irenę Miro-

dzińską. Bardzo miła i kulturalna oso
ba. Ona to chcąc w-yręczyć swego męża,
naczelnego redaktora ,,Gazety Polskiej%
zrobiła wywiad z wicemarszałkiem Ca
rem, który jest jednym z autorów no
wej konstytucji. Z wywiadu tego dowie
dzieliśmy się chyba tylko jednego, że

nowa konstytucja zostanie ogłoszona
,jeszcze w bieżącym miesiącu i wejdzie
automatycznie w życie, a następnie, że

zwołana zostanie nadzwyczajna sesja
sejmowa dla uchwalenia nowej ordyna
cji wyborczej, które to projekty zosta/ną
zgłoszone do laski marszałkowskiej po
ogłoszeniu nowej konstytucji.

Nie przypuszczała jednak pani Mie-

dziń?ka, że za jej pośrednictwem spły
’.nę na kraj cały wstrząsająca groźba
dla wszelkiego autoramentu opozycjoni
stów i przeciwników nowego ustawo-?
dawstwa ustrojowego. Pan Car bowiem

powiedział: ,,Dzieło zostało dokonane.
A nad tymi, którzy mu się próbowa,li
przeciwstawić, przejdzie druzgoczący
walec dziejów%

Gdybym ja dawał wywiad kobiecie,
oszczędziłbym jej nerwów. Już przez
samą delikatność. Powiedzieć, że opo
zycję będzie się miażdżyć, że będzie się
ją przepuszczać przez walec dziejów.,’
bo naprawdę rzeczy wstrząsające, któ
rych nerwy kobiety nie zno-szą- U ży
dów to się nazywa maglowaniem niebo
szczyków.

Pan Car zapomniał, że postanawia
ona m, in., że ,,Polska jest wspólnem
dobrem wszystkich jej obywateli". Niech

więc daruje już życie biedne,j opozycji,
która dla niego nie była - prawdę po
wiedziawszy - tak straszna i zaciekła.

Inaczej on pierwszy stanie w opozycji
do przeprowadzo-nej przez siebie konsty
tucji. (r)

Jiasse nwjcinanfai. f

Uprzejmość warszawska.

Pewien dziennikarz a-n,gielski tak opisuje
rozmowę dwóch dorożkarzy warOząwskieh- 2
Jede,n drugiemu się k!ania swoj.ą komiczną c

czapką i powia-da; ,,mam nadzieję, pa,nie, s

właścici-elu tego głupiego bydlaka, żę pan v

łaskawie sarn się wyniesie do ciężkej chole- d

ry".
Ten sposób mówienia ma być przykładem (

warszawskiej uprzejmości. Wątpimy, czy
Anglik dobrze odtworzył przebieg tej roz
mowy i czy na tyle znal język polski. Ale n

co do przekleństwa ,,cholery-- to napewno P
sie ni-e pomy}ił. ri

Próbkę wersalskości stołecznej da,no nam s

na, zjeździć Zw. Miast, W czasi,e odczytywa- v

nia depeszy do marszałka jedni wstali z I
miejsc, drudzy siedzieli. Nic podobało się to -i
celebransom galówkowym i obrzucili prze- r

ciwną Stronę wyzwiskami.
Czy słusznie? v

i

,.Stronnictwo Orla Białego".
Zresztą endeków mi nie ża.l, Oni t?ż zna

ni są ze swe,j ,,wersalskości" w walce z prze- ,

ciwnikami. Swego czasu nP, napisa,li o b.
ministrae skarbu Czechowiczu, że rozmawia
ze swojena} dziećmi po.., rosyjsku. Tymczasem

pan Czechowicz, jako żywo, jest, bezdzietny.
1 chyba minister z pieskiem mógł rozma
wiać i to po... rosyjsku.

Metody ich są wstrętne. Dlatego też nte
dziwię śię, że w ic.h Stronnictwie nastąpił
nowy rozłam. Twarzy się i, zw. Stron.nicrt.wo
Orła Białego. Reppezentować ono ma więk
szy umter opozycyjny, natomiast w spra
wach społeczno-gospodarczych ma być bar
dziej radykalne.

Gdy dachówka spada na głowa.
Niespodzianką może spaść c-złowiekowi

na głowę, ,jak dachówka. W Warszawie
przy ul, Wie.jskięj zabrakło przy głosowaniu
nad nową konstytuc.ją 6 głosów do % więk
szości. Ryła to przykra niespodzianka dla
wielu, W Gdańsku jęszcpe gorzej się stą}o,
Dó więks-zości M w Senacie brak i-m tylko
4 głosów. Sprawa napo^ór drobDa, ale kło
potliwa.

Myśmy ba.rd?.o łatwo sobie poradzili z

więk?zym niedoborem głosów. Zobaczymy,
jak to wyjdzie na zdrow’ie przyszłej gdań
skie.j konstytucji, jeśli wógóle do jej uchwa
lenia do.jdzie.

,,Nie wfdse powodu”-mawiał
Wyspiański.

Nie zmartwiliśmy się, gdy załamała się

w-alutą belgijs-ka. Nie mamy też powodu do
wi-elkiej radości na wiadomość, że atak na

florena holenderskiego zost-ał odparty. Już

więcej nas obchodzi, że fra-nk francuski nie
został zdeprecjonowany.

Każdy ma w brzuchu Swego mola, tylko
trzeba go wydobyć n,a wierzch. Mamy u sie
bie murowa,ną walutę, to grunt. Gorzej jest,
gdy tej waluty coraz mniej mamy w ki-es-ze
niach.

Nie mówię o studentach. Ci zawsz,e mają
płótno w kieszeni. Otóż studenci warszaw
scy są winn(i za komorn-e 567 t,yś. zi. Mogą
im posyłać komornika... Te-go się nie oba
wiają mteszkańcy Domu Akademicki-ego.

Zcichap^k i figlarz.
Stalin, dyktator bolsz,ewic.ki, j-est Sobie

figlarz i zoicbapęk. Nie dawno rzucał gro
my na zgniły zachód, dz,iś sani wprowadza
proletar,iat w sferę dawnych zwyczajów
burżuazyjnycb. W Moskwi-e odbył się wielki
bal, a nawe-t maskarada, na której byli o-

becni liczni dostojnicy reżimu.
Tymczasem w bież. miesiącu będziemy

gościć w Warszawie prz!edstawicie] i kucha,
rzy sowi,eckich. Zjadą Się najl-epsi fachowcy
i m-istrze sztuki kulinarn-ej, Ob,jeżdżają oni
stolice Europy, aby zazna.jomić się z nowo
czesną techniką fachowo resfauracyiną.

Dziwne jest to nabożeństwo proletar.iatu
do ostat-nich wymogów burżuazyjnego życia,
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Tragedja pięknej tancerki bułgarskiej
f”acrfotre/.

Wiedeń, 8 kwietnia,
(ak) Wielkie wrażenie wywarła w sto

licy naddunajskiej wiadomość o śmierci

samobójczej, odznaczającej się niezwy
kłą urodą, tancerki bułgarskiej Sonji
Georgie wy, w pełni kwiecia życia. Zna
leziono ją martwą w mieszkaniu, zatru
tą gazem świetlnym. Przyczyna rozpacz
liwego kroku pięknej kobiety owiana

jest, jak dotąd, mgłą tajemnicy i zdaje
się, że tajemnica jej śmierci, którą ar
tystka zabrała do grobu, nigdy nie zo
stanie wyjaśniona. Bułgarska Pawłowa
- jak ją popularnie zwano we Wiedniu
— w ciężkiej depresji duchowej popełni- J
ła samobójstwo.

Karjera tej niezwykłej kobiety w o-

statnich latach jej pobytu we Wiedniu

była jednym ciągłymj pasmem trium
fów: wszędzie otaczał ją rój wielbicieli
i gdziekolwiek wystąpiła, wszędzie zdo
bywała ogromne sukcesy, Przed dziesię
ciu laty przybyła do Wiednia i studjo-
wała tańce w znanej, światowej szkole

tańców artystycznych Gertrudy Boden-,
wieser. Wybitna profesorka odrazu po
znała się na wielkim talencie Georgiewy
i przepowiedziała jej świetną przyszłość.
Istotnie w kilku latach Georgiewa stała

się pierwszorzędną tancerką. Zabłysła
jako nowa, wielka gwiazda na firma
mencie teatralnym. Po pierwszych suk
cesach udała się do swego miasta ro
dzinnego — Sofji.

Występując jako solistka w Tea:trze

Narodowym, święciła tam wielkie tri
umfy. Stała się wzorem adeptek muzy
Terpsychory. Poprostu uchodziła za —

bułgarską Pawiową. Po tych nadzwy
czajnych triumfach w stolicy Bułgarji
urządziła wielkie tournee po większych
miastach Europy. Gdziekolwiek wystą^
piła, wszędzie sukcesy, sukcesy bez koń
ca. Kównież w Polsce, a nawet w dale
kiej Japonji, wybitnej tej tancerce towa
rzyszyło ogromne powodzenie.

Nerwy wypowiedziały
posłuszeństwo.

Jednakowoż ta wielka podróż naoko
ło świata nadszarpnęła nerwy tancerki.

Gdy w listopadzie ub. roku powróciła
do Wiednia, Georgiewa była w wysokim
stopniu nerwową, tak że natychmiast u-

dała się na kurację do Semmeringu.
Stan jej zdrowia pogorszył się jeszcze w

dalszym stopniu. Pewnego dnia tancerka
znikła nagle z pensjonatu. W liście, po
zostawionym w pensjonacie zapowie
działa, że odbiera sobie życie. Odstąpiła
jednak od tego zamiaru i po kilku dniach

powróciła, do pensjonatu. Melancholja,
jaka zawładnęła jej duszą prysła, gdy
znowu powróciła do Wiednia. Bywała
jak dawniej w teatrach i na koncertach.

Mąż Georgiewowej cieszył się, że w źre
nicach jej spostrzegł znowu dawną ra
dość życia, Były to jednak tylko pozory...

Gdy przed kilku dniami mąż artystki
wrócił wieczorem do domu, poczuł w

mieszkaniu zapach ga,zu świetlnego. Od
razu był przekonany, że to nowy, nieroz
. ważny krok małżonki. Na jego zapytanie
arty.stka rozproszyła podejrzenia o za
machu samobójczym. Oświadczyła mę
żowi, że może być spokojny, gdyż kto

raz targnął się na życie, już drugi raz

tego nie uczyni. Uspokojony taką odpo
wiedzią, mąż artystki istotnie przekona
ny był, że żona jego już na zawsze po
rzuciła wszelką myśl o samobójstwie.
f

Piękna kobieta pragnie śmierci.

Tymczasem tancerka ukrywała przed
mężem właściwe swe myśli i pragnęła
nadal umrzeć. Onegdaj mąż artystki
przed południem opuścił mieszkanie, u-

dając się do miasta. Artystka prosiła mę-
że swego, ażeby przyszedł po nią po po-

ludniu do pewnego znajomego malarza,
dokąd zamierzała się udać. O godzinie
czwartej mąż zjawił się u malarza, je
dnakże żony swej tam nie zastał. Prze
czuwając coś złego, natychmiast pobiegł
do domu. Otwierając drzwi do mieszka
nia, odrazu poczuł silny zapach gazu
świetlnego. W sypialni oczom jego
przedstawił się straszny widok. Na oto
manie leżała już bez życia ubóstwiana

przez niego małżonka. Tancerka nie po
zostawiła żadnych listów pożegnalnych.
Nowa depresja duchowna wybitnej i pięk
nej tancerki położyła nagle kres jej życiu.

Drobne wiadomości,
— Banki niemieckie: Deutsche Bank, Discon-

to-Gesellschaft i Dresdner Bank ud)zieliły So
’wietom 200 miljonów marek kredytu na 5 lat

po2odsta.
-- W Kanadzie 1.107.325 bezrobotnych o-

trzymuje wsparcie. Jest to około lO% ludności.
— Aresztowano w Paryżu szpiega niemiec

kiego nazwiskiem Bernhuber.
— Znana aktorka filmowa Brygida Hełm zo

stała skazana na 2 miesiące bezwzględnego a-

resiz?u za przejechanie w Berlinie samochodem
i pozostawienie bez opieki pewnej kobiety.

— Stracony został w więzieniu berlińskiem
28 letni żyd Sali Epstein, rzekomy zabójca bo
hatera niemieckiego Horsta Wessia.

— Dziennikarz rumuński Jerzy Dawid rzucił
się na stacji w Kiszyniewie pod koła parowozu.

— W Kantonie zawalił się podczas seansu

gmach jednego z kinoteatrów. 12 osób straciło

życie, 50 odniosło ciężkie rany,

ggggSBSgg!B^^
Auto, które zabiło ośmiu ludzi.

Na wyścigach samochodowych w Cha,toau Thierry we Francji jedno z aut wyleciało
wskutek uszkodzenia z toru. Skutki były straszne. Auto wpadło w tłum - ośm
osób zostało zaWych na miejscu, a dwanaście ciężko rannych odwieziono do

szpitala.

Ha św. Wojciecha do Gniezna.
Wielki zjazd Akcji Katolickie!.

Otwarcie meetingu hipicznego.
Równolegle z ,,Tygodniem Poznania" w cza

sie od 28 kwietnia do 5 maja włącznie miasto
Gniezno również będzie miało swój ,,Tydzień".

Mianowicie na zakończenie Roku Jubileuszo
wego odbędzie się w niedzielę, dnia 28 kwietnia
wielki zjazd ,,Akcji Katolickiej", którego roz
miary przekroozą wszelkie dotychczasowe ob
chody tego rodzaju na gruncie gnieźnieńskim.
Odezwa Instytutu Akcji Katolickiej w Poznaniu
do złożenia z tej okazji hołdu prochom wielkie
go męczennika dla wiary katolickiej, odbiła się
żywem echem wśród świata katolickiego ca
łego kraju. Zależnie od tego, czy odpust św.
Wojciecha odbędzie się w ,,Niedzielę Palmową"
czy też tydzień później, t. j . w niedzielę 5 maja,
uroczystości kościelne rozłożą się pnzypuszczal-

nie na dwie po sobie następujące niedziele.
W tym samym ,,Tygodniu", ,uż w czwartek,

dnia 2 maja nastąpi również w Gnieźnie otwar
cie tegorocznego męetingu hippicznego, który
potrwa tym razem 4 dni, a mianowicie 2, 3, 4 i 5
maja, którego to dnia nastąpi zakończenie za,
wodów, mających już wyrobioną sławę wśród
zwolenników sportu konnego. I z tej racji za
powiedzieli swój przyjazd do Gniezna liczne

wycieczki, towarzystwa automobilowe i moto
cyklowe, tudzież sfery ziemiańskie i hodowców
konia szlachetnego.

Miasto nasze w obliczu swego ,,Tygodnia"
czyni starania, aby zaprezentować się wyciecz
kowiczom godnie jak to przystoi na prastarą
stolicę królów i prymasów polskich.

Sprawca napadu bandyckiego w Łasinie
przed sądem w Grudziądzu.

Przed sądem okręgowym w Grudziądzu pod
przewodnictwem s. o . dr. Pikora przy udziale
sędziów Libicha i Piłata odbyła się rozprawa
przeciwko 21-lctniemu Franciszkowi Zwolińskie
mu, bezrobotnemu robotnikowi rolnemu, pocho
dzącemu z pow. lubawskiego, oskarżonemu o

zabójstwo.
Zwoliński dnia 9 grudnia ub. r. w godzinach

popołudniowych przybył do mieszkania Włady
sława Szymańskiego w Łasinie pod Grudzią
dzem, gdzie znajdującą się w mieszkaniu Ger
trudę Grajewską poprosił o pracę. Kobieta da
ła odpowiedź odmowną, tłumacząc, że w porze
zimowej prac rolnych niema. Usłyszawszy taką
odpowiedź, bandyta wyjął z kieszeni cegłę i u-

derzył nią kilkakrotnie Grajewską w głowę,
oowodując pęknięcie kości nosowej. Następnie
jandyta udał się do przyległego pokoju, gdzie
zastał leżącego w łóżku chorego właściciela
Władysława Szymańskiego i tą samą cegłą u-

derzył go kilkakrotnie w głowę, powodując
pęknięcie podstawy czaszki. Na krzyk Szy
mańskiego wbiegł do pokoju jego 6-letni synek,

którego bandyta również uderzył cegłą w gło
wę. Pomimo odniesionej rany chłopiec wybiegł
na podwórze i rozpaczliwym krzykiem zaalar
mował sąsiadów, którzy po przybyciu do mie
szkania zastali leżącego w łóżku z roztrzaska
ną głową Szymańskiego, a w pobliżu leżącą na

podłodze nieprzytomną Grajewską. Szymański
w kilka chwil później zmarł w okropnych mę
czarniach, Grajewską natomiast odwieziono w

stanie ciężkim do szpitala, gdzie pozostała przez
kilka tygodni,

W kilka godzin po dokonaniu krwawego na
padu aresztowano Zwolińskiego, a w dniu wczo
rajszym zasiadł on na ławie oskarżonych przed
sądem okręgowym w Grudziądzu. Przesłuchani
w toku rozprawy lekarze-psychjatrzy dr. Ka
czmarek i dr. Januszewski oświadczyli, że Zwo
liński znajduje się w pełni władz umysłowych
i odpowiada w zupełności za swój czyn. W wy
niku rozprawy sąd ogłosił wyrok, na mocy któ
rego skazał Zwolińskiego na 8 lat więzienia
oraz pozbawienie praw obywatelskich i honoro
wych na przeciąg 5 lat.

TRILYSIN
TRILYSIN doprowadza włosom składniki

niezbędne dla ich normalnego rozwoj’u,
Dlatego TRILYSIN pomógł już tysiącom,
6370 a pomoże teraz i. Tobie!

Dom dziennikarzy
w Belgradzie.

Z Belgradu donoszą agencji PRESS?
Dziennikarze jugosłowiańscy obcho

dzili niezwykłe święto, a mianowicie
otwarcie Domu Dziennikarskiego w Bel
gradzie. Budowa domu, który stanowi

jeden z najbardziej nowoczesnych gma
chów stolicy Jugosławji, U’wala kilka

lat.
W uroczystości otwarcia Domu Dzien

nikarzy wziął udział premjer i minister

spraw zagranicznych Jewticz.

Inwalidzi na Pożyczkę
Inwestycyjna.

Warszawa, 12. 4. (PAT). Zarząd Głów
ny Zw. Inwalidów Wojennych R. P . po
wziął decyzję subskrybowania Premjo-
wej Pożyczki Inwestycyjnej na 2.000 zł,
zaś zarząd główny Ociemnianych Żoł
nierzy R. P . na 1.000 zł.

Poza tem zarząd główny Zw. In wal i--
dów Wojennych R. P. zwrócił się z ape
lem do swych członków, zrzeszo(nych w!
600 odziałach na terenie całego państwa,
aby wzięli udział w wysiłku zmierzają
cym do umocnienia podstaw gospodarki
narodowej, przez masowe subskrybować
nie Pożyczki Inwestycyjnej.

. -:ł--------

Wybuch miny pod Łowiczem. W czasie
ćwiczeń pionierskich 10 pułku piechoty nad
rzeką Bzurą wybuchła niespodziewanie mina,
zakopana głęboko w ziemi, Na miejscu wybu-t
chu powstał głęboki lej. a jeden z kamieni, wyy-
rzucony siłą wybuchu na znaczną odległość, wa
żący kilka kilogramów, przebił dach sądu
grodzkiego i wpadł na strych.

Warszawa otrzyma w tym roku 8.800.000 zło
tych z państwowego funduszu budowlanego. Z

powyższej sumy zostało przeznaczonych 6 mil
jonów złotych na budowę domów blokowych,
1.600.000 zł na budownictwo drobne, 800.000 zł
na budownictwo domów wznoszonych na tere
nach parcelowanych przez Bank Gospodarstwa
Krajowego i 400.000 zł na remont domów zni
szczonych.

Rzadki jubileusz kapłański. W lipcu br. ob
chodzi rzadki jubileusz 60-lecia kapłaństwa za
służony kapłan diecezji sandomierskiej ks. kan
i, Piątkowski, proboszcz parafji Błotnica. Rów
nież w tym roku obchodzi jubileusz 50-lecia
kapłaństwa ks, Ignacy Szadkowski, infułat w

Klimontowie.
Stare opactwo cysterskie w Wąchocku od!

r. 1918, kiedy to dom zakonny cystersów został

skasowany, różne przechodziło koleje i różnym
służyło celom. Ostatnio w gmachu dawnego
opactwa został urządzony dom dla rekolekcyj
zamkniętych. Rekolekcje prowadzić będą oo.

Salwatori’anie. Projektowane są rekolekcje
zamknięte dla kapłanów.

Podpalił dom... na złość lokatorom, Przed
sądem okręgowym w Łodzi toczył się niezwykły
nroces. Na ławie oskarżenia zasiadł Wojciech
Banaś, właściciel domu przy ul. Jesiennej 7,
któremu akt oskarżenia zarzuca podpalenie do
mu i to z przyczyny dość niezwykłej. Bana
siowi szło nie o uzyskanie premji asekuracyjnej,
lecz chciał on w ten sposób wywrzeć zemstę
na 7 lokatorach, którzy od dłuższego czasu za
legali z fcomomem. Banaś przyznał się do wi
ny i oświadczył, że czynu tego dokonał w stanie

silneg o podniecenia, skutkiem tego, że lokatorzy
nie płacili mu komornego. Sąd skazał Banasia
na 10 miesięcy więzienia.

Wielki proces komunistyczny w Lublinie.

Wyznaczono termin rozprawy apelacyjnej w

jednym z największych procesów politycznych
ostatnich czasów. Sąd apelacyjny w Lublinie

przystąpi 8 maja do rozpatrzenia sprawy Ko
munistycznej Partji Zachodniej Ukrainy. Na ła
wie oskarżonych )zasiądzie 61 osób.
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Poseł szwedzki w Warszawie Boheman,
udający się na urlop, wyjechał na siatku ,,Ma-
rieholm" do Sztokholmu. Przed wyjazdem po
seł Boheman zwiedzał port gdyński oraz odbył
konferencję z przedstawicielami sfer porto
wych.

HOTEL MORSKI SSS.S

RESTABHACJAWAMCWO
Codziennie występy czołowych artystów krajów, i zagranicznych
Wstęp wolny. Pooł o godz. 9 wieoz. Ceny umiarkowane

Ruch pasażerski w marcu, W marcu b. r .

przyjechało 176 osób, a wyjechało 297 osób. W

porównaniu z ubiegłym miesiącem dało się
zauważyć zwiększenie, ruchu pasażerskiego o

185 osób. Największy ruch pasażerski zanoto
wano ze Stanami Zjednoczonemi — 299 osób,
oraz Anglją - 120 osób,

Statek ,,Kościuszko" który dnia 5. bm. wy
ruszył z Gdyni na wycieczkę dnia 10. bm. po
jednodniowym pobycie odpłynął z portu
hiszpańskiego Vigo i udał się w dalszą drogę do

Geuty-(w Afryce).

,,Elemka" zastąpi ,,Dar Pomorza".

Statek ,,Elemka”, zakupiony przeiz Ligę Mor
ską i Kolonjalną, który podczas pierwszej po
dróży do swego nowego portu macierzystego
Gdyni ucierpiał awarię, z powodu której musiał

być
’

poddany gruntownej naprawie w stoczni
gdańskiej, w ostatnich dniach marca przyszedł
z Gdańska do Gdyni na własnych motorach.

,,Elemka" miała służyć jako statek ćwiczeb
ny dla kadr instruktorów nawigacyjnych Ligi
Morskiej i Kolonialnej, a jednocześnie podczas
ćwiczebnego pływania prowadzić propagandę
Polski w odległych zamorskich krajach, Po do
znanej awarji pierwotny projekt został zmienio
ny. ,,Elemka" zastępować bowiem będzie ,,Dar
Pomorza", który odbywa w tym roku podróż
naokoło świata, wobec czego powrót tego stat
ku do Gdyni nie da się przewidzieć, a prze
ciągnąć się nawet może do wiosny przyszłego
roku.

,,Elemka” jest większym statkiem od ,,Daru
Pomorza", posiada bowiem ,około 1.500 tonn,
wobec niecałych 1300 tonn ,,Daru Pomorza".
Jest to największy do tej pory statek żaglowo-
motorowy naszej floty handlowej, posiada bo
wiem 5 masztów o wysokości 40 m każdy i 2

motory pędne po 300 koni. Obecnie załoga
,,Elemki" wykańcza ostatnie drobne naprawy
tak, że statek za 2 tygodnie będzie mógł wziąć
przeznaczony dla siebie ładunek i wyjść na mo
rze.

Szkoła Morska w Gdyni postanowiła skorzy,
stać z pierwszego re,jsu ,,Elemki” pod polską
banderą i oddala na praktykę 14 swoich ucz
niów z pierwszego kursu, oprócz których i zwvk-
!ej załogi statku znajduje się również 2 prakty
kantów Ligi Morskiej i Kolonjalnej.

Komisarz Generalny R. P. w Gdańsku min.

Papee interweniował u prezydenta senatu Grei-
sera w sprawie udzielenia zadośćuczynienia,
przyznania odszkodowania i ukarania winnych
w związku z wypadkami naruszenia bezpieczeń
stwa i mienia Polaków, zamieszkałych na tere
nie Wolnego Miasta.

Przybyła do Gdańska wycieczka konsulów
5 wyższych urzędników ministerstwa spraw za
granicznych, która po wysłuchaniu referatu dy
rektora Rady Portowej Nagórskiego o roli portu
gdańskiego w życiu gospodarczem Polski zwie
dziła port gdański. Rada Portu wydała przy
jęcie na cześć gości.

Zostało podpisane dodatkowe porozumienie
do umowy polsko-gdańskiej z dnia 13 stycznia
1927 r. w przedmiocie ubezpieczeń społecznych
robotników i pracowników zajętych w służbie
kolei na obszarze Gdańska.

Zniżki kolejowe do uzdrowisk.

Warszawa, 12. 4 . (Tel. wł.) Będąca w

opracowaniu nowa taryfa kolejowa,
przewiduje zniżki cen biletów jazdy do

uzdrowisk polskich. Nowa taryfa ma być
jednakże wprowadzona w życie dopiero
z dniem 1 łipca.

Związek uzdrowisk polskich podjął
zabiegi, aby uzdrowiskom pryznano zniż
ki kolejowe w terminie wcześniejszym,
mianowicie już od 1 maja, kiedy zaczy
na się wiosenny sezon kąpielowy. Jak

słychać, przeważa opinja, iż zniżki ko
lejowe do uzdrowisk wprowadzone będą
najwcześniej od 1 czerwca r. b.

CO NAJWAŻNIEJSZE.
— Czy ta mała Dziunia dojrzała już do

zamążpójścia?
- Jeszcz,e jak. Nie dalej jak wczoraj

odziedziczyła 40-000 złotych.
Z DOBRYCH CZASÓW.

Student: — Chcielibyśmy siedzibę prze
nieść do waszego lokalu. Czy macie duży
stół?

Restaurator: — A jakże... pro-Sze np. ten
łu. Po-A nim. zm,iegci sta jyygadjW, la ospb.

Z filmu - do klasztoru.
Młoda francuska artystka filmowa

wdziała szaty zakonne.

Wśród artystek dramatycznych w Pa
ryżu zdarzają się częste wypadki wstę
powania do klasztoru. W ostatnich cza
sach kilka artystek porzuciło scenę i
wdziało szaty zakonne, zamykając się
na zawsze w niedostępnych murach, jak
!wonna Hautin, Zuzanna Delorme, Ma-

ryse Wendling. Obecnie w ślady ich

poszła młoda i piękna artystka filmowa

Jenny Luseuil.
Jeszcze niedawno otrzymała pierwszą

nagrodę na konkursie fotograficznym
w Paryżu, urządzonym przez jedną z

wytwórni amerykańskich, potem grała
w kilku filmach. Ciekawe jest, że mło
da ta artystka dawała się kilka razy
zdejmować do pocztówek jako św. Te

resa i miała grać tę Świętą, w jednym
z religijnych filmów. Jest zresztą prze
dziwnie podobna do tej małej świętej z

Lisieux. Była to jakby zapowiedź jej
niespodziewanej zmiany w życiu.

Niemal do ostatnich dni m!oda artyst
ka brała udział w życiu światowem, u-

czestniczyła w różnych przyjęciach,
przygotowywała nawet plany na przy
szłość, zwierzając się ze swoich na
dziei w teatrze.

Nagle porzuciła wszystko i wstąpiła
do klasztoru Dominikansk, Zamiar

swój wykonała tak nieoczekiwanie, że

nie wiedzieli o nim nawet jej najbliżsi
znajomi.

Filozafja życia,
Gdynia, Na ten niezmiernie obszerny i zaw

sze aktualny temat miał w Gdyni wykład w

przepełnionej po brzegi sali, jeden z najgło
śniejszych naszych filozofów-teologów, ks, pra
łat dr. Sawicki, który jest potrójnym doktorem,
teologji, filozofjj i prawa kanonicznego.

Ten ze wszech miar wysoce cenny i nie
zwykle interesujący wykła-d zawdzięczyć może
my jednej z najruchliwszej i zawsze pełnej ;ni-
cjatywy młodej organizacji, ,,Rodziny Wojsko,
wej" a ściśle mówiąc przewodniczącej tej orga
nizacji pani komandorowej Frankowskiej,

Wszelkie wykłady i odczyty, zazwyczaj nie

cieszą się w Gdyni wie!kiem powodzeniem, to
też byliśmy wprost zaskoczeni, zobaczywszy
jeszcze przed godziną wyznaczoną na początek
odczytu, dość obszerną salę hotelu Central
nego wypełnioną po brzegi elitą tutejszego to
warzystwa — i mamy głębokie przekonanie, że
nikt chyba nie pożałował, że przyszedł na ten

wykład,
Podkreślam wyraźnie, że nie był to odczyt,

lecz wykład, gdyż światły prelegent swoją prze
szło półtoragodzinną prelekcję wygłosił, bez
jakiejkolwiek pomocy skryptów czy też notatek.
Nie możemy też pominąć milczeniem i tej oko
liczności, że ks. Sawicki miał jeszcze do poko
nania trudności językowe, gdyż dopiero od kil
ku łat przyswoił sobie język polski, a mimo to

zdołał on do tego stopnia opanować swojemi
niezwykle interesującemi wywodami, jak rów

nież fascynującym sposobem analizowania
wszelkich objawów życiowych, licznie zebrane

audytorjum, że wśród słuchaczy przez cały czas

wykładu panowała taka głęboka cisza, iż sły
chać było niemal bicie serca sąsiada czy też

sąsiadki.
Bo też chyba rzadko możną spotkać człowie

ka - myśliciela, któryby zdołał w słowach tak

prostych, tak nieskomplikowanym sposobem de
dukcji, dotrzeć do najważniejszych elementów

postawionego sobie zagadnienia.
Z przedziwną prostotą, pozbawioną wszelkiej

pruderji, cechującą zazwyczaj teologów, potra
fił prof. ks, dr. Sawicki poruszać najdrastycz
niejsze zagadnienia życiowe, ze swobodą czło
wieka czystego, który w ludziach nie chce wi
dzieć zła, a tylko ułomności i niedojrzałości
duchowe.

Prelekcja ks. Sawickiego, mimowoli przypo
minała znakomitą postać słynnego kaznodziei-
Eilozofa z zakonu 00. Jezuitów ks. Załęskiego,
którego kazania rekolekcyjne pamiętne są nie
wątpliwie starszej generacji, z tą tylko różnicą,
że ten był wykwintnym artystą słowa, gdy tym
czasem ks, Sawicki odznacza się głębią i spo
kojem Sokratesa.

Prelekcja ta niewątpliwie da wielu słucha
czom impuls do głębszych rozważań, porusza
nych przez światłego kapłana-pedagoga pro
blemów.

Jak sie zapowiada wystawa
w (jagni?

Tegoroczna wystawa przemysłowo - rzemie
ślnicza, która odbędzie się w Gdyni w czasie
od 29 czerwca do 1 września włącznie, zapo
wiada się pod każdym względem pierwszorzęd
nie. Budzi ona wielkie zainteresowanie w sfe
rach kupieckich zagranicą. Okazuje się, że myśl
propagowania sprzedaży polskiej wytwórczości
polegająca na bezpośredniem demonstrowaniu
odbiorcom dobroci naszych towarów i aby mo,
gli się przekonać o jego zaletach, natrafia na

zrozumienie. Jest to objaw bardzo ważny,
szczególnie w okresie kryzysu, gdy dystans po
między wytwórcą a klientem wzrósł ogromnie.
Nie ulega wątpliwości, że wystawy zmniejszają

go poważnie, o czem świadczą rezultaty osią
gnięte na innych wystawach, bowiem ten wła
śnie rodzaj reklamy okazał się w skutkach
swoich najbardziej celowy. Z tych przyczyn
wystawa gdyńska będzie znakomitym środkiem
dla propagandy polskiej wytwórczości, albowiem
przea to miasto portowe przepływa w sezonie
letnim kilkaset tysięcy letników, wycieczkowi
czów i handlowców.

Wystawa w Gdyni przyjmuje do dnia 15
kwietnia br. zgłoszenia. Wszelką koresponden
cję w sprawie wystawy należy adresować do

Towarzystwa Wystaw i Targów w Gdyni, ul,
Kilińskiego 12. I

JNfówi się...
(Telefonem z Warszawy).

Hałlo, Bydgoszcz? Tu Warszawa!
Dzień wczorajszy w Warszawie był ba-(

jeczny. Kto chciał, mógł się już opalać naj
słońcu. Pogoda dobrze usposobiła spać wi
cemarszałka Sejmu p. Cara, który przema,-i
wiał w radjo, na temat nowej Konstytu-
cji. Nie rzucał on już gróźb pod adresem
opozycji, nie mówił nic o ,,walcu dziejo
wym, który zmiecie tych, co prz,eciw nowo,
mu prawu ustrojowemu glosowali". Stre
śc,ił się najlepiej w jednem zdaniu: wolny!
obywatel w moeńem państwie. Zrealizowa
ni,e tego has!a o wolnym obywatelu zależeć
będzie od tych, którzy nową Konstytucję
wprowadzać będą w życie. Nadsłuchujemy
odgłosów z obrad, prowadzonych na wyspie
Isola Bella. 500 dziennikarzy postarało się
już o to. aby za,i,nteresować opinję całego
świat,a, a więc i Polskę.

Powodzenie pożyczki inwestycyjnej- w!
stolicy jest ogromne. M. in. subskrybowa-
li ostatnio urzędnicy ministerstwa opieki
społecznej. Ciekawi jesteśmy, ile da ksią
żę Radziwiłł, który w dniu wczorajszym,
sprzedał jedną ze swych kamienic na Mar-,
Szatkowskiej za 1-600-000 zł. NaSj magna-
ci pot,rzebują gwałtownie płynnej gotów.
ki. Widoczn’e nie chcą na-ruszać Swych
kapitałów zagranicznych. Sprzedaj,e też, co

się da hr. Branicki.

Duży huczek w święcie robotniczym
stolicy wywołała decyzja sądu Częstochow-,
skiego, który stanął na stanowisku, że oku
powa,ni,e fabryki prz,ez robotników w czasie
t, zw. stra.jku włoskiego jest przestępstwem,
które winien ścigać prokurator z urzędu-
W te,n sposób okupacja fabryk, zwana tak-,
że ,,strajkiem polskim" została zakwalifi
kowana do czynów karalnych, wbrew opin.ii
świata pracy, która zalicza, tę formę straj
ku do rzędu legalnych walk o warunki
pracy.

Wprowadzone ostatnio Przez miasta ulgi
w opłatach targowych i rzeźniach nie za
dowoliły podwarszawski,ch rolników, któ
rzy ulgi te uw,aża.ją za fikcyjne i dali im
nazwę ,,magistrackich ulg". Kompletny
brak gotówki na w^i powoduje, iż chłopi,
jadący do miasta, nie mają pieniędzy na

uiśzcźenie opłaty rogatkowej. Dla dalsz,ej
pamięc,i potomnych zapiszczę w ,,Dzienni
ku", że w Płocku władze miejskie zarzą
dziły fantowanie na rogatkach batów, de
rek, kożuchów i t. p. tym chłopom, którzy
nie opłacą rogatkowego.

Czekamy nletylko na przyjazd ministra
francuskiego Lavala, ale również na przy
jazd nowego ambasadora francuskiego przy
rządz,ie Rzplitej. Dotychczasowy ambasa
dor p. Laroche mimo złożenia wizyt pożeg
nalnych pełni swoje funkc.je. Przyjazd no
wego ambasadora p. Noel nastąpi dopiero
w początkach maja br.

=k
— Trzy minuty... Mówi się?
— Już się nie mówi, bo nic niema. W

Warsz,awie panuje idylla wiosenna, spokój.

W RODZINIE.
Matka: — Kiedy p-an Artasińslii przyj

dzie dziś wieczorem, Dziuniu, zaśpi-ewaj
mu coś.

Ojciec: — Tak, zrób to dziecko! Wystaw
jego miłość na próbę.

Niema dziadów,
pozostały prostytutki.

Wszak to ni-e tak dawno, gdy stolica by
ła oblężona przez niesłychaną ilość żebra
ków, którzy stanowili plagę śródmi-eścia.
Wiele o tern pisano w kraju i zagranicą,
wiele też było narzekań. Aż tu w pewnym
miesiącu żebracy poczęli zn’kać z ulic War
szawy, Ode-tchnęli mieszkańcy stolicy i
Przyjezdn-i, którzy prz-edewszystkiem byli
napastowani i ta bardzo natarczywi-§ aie

przez skraj-ną bi-edę i nędzę, a przez zawo
dowych żebraków.

Stan ten Sprzykrzył się też władzom
administracyjnym, które w poczuciu ciążą
c-e-go na nich obowiązku przyst-ąpiły do lik
widacji żebraków z ulic miasta. Admini
stracja m’ała szczęśli-wą rękę, gdyż w nie
spełna pół roku udało jej się zrob’ć czystkę.
I dz-iś . typowy żebrak wa,rsz-awski należy dó
przeszłości. Okazało się, że zawodowe że
bractwo najbardzi-ej lęka się przymusowej
pracy. Duża ilość, obawiając się tego ,,bole
sn-ego bi-cza", wyemigrowała do mni-ejszych
m’iast, część tuła się po wsiach i tylko nie
dobitki użytkują jeszcze przedm-i-eśo’a War
szawy, chodząc po domach, ale i tu ńa uli
cach już ni.e grasują. Schroniska i przymu
sowe domy pracy, gdzi;e urńi-eszczono na

mocy wyroku sądu powyżej 500 osób zrobi
ły s-woje. Warszawa odetchnęła, jak po
ciężkiej inwazji.

Zni,knęli żebracy z ulic, ale pozostały
p-rostytutki, które stanowią jeszcze dotkli
wszą i bardzi-ej upokarzającą plagę. Spra
wa zlikwid-owania obecn-ego stanu rzeczy
wypłynęła n-a wi-erzch przy drobnej zupeł
ni-e okazji. Jak już czytelnicy nasi wi-edzą,
we fra-ncuskim tygodniku ,,Voila" zamie
szczono feljeton o prostytucji w Krakowie.
I z tą chwilą prasa rzuciła się do om-awia
nia tego zagadni!enia.

Niest-ety w powodzi artykułów prasy sto
łecznej i krajowej niema ani jednego wska
zania w jaki sposób możnaby mi-asta uchro
nić od jawnej deprawacji dziewczyny z uli
cy, które setkami w biały dzi-eń uprawiają
swój hańbiący proced,er. Jedynie jedno z

p’pm w’^ńskich wystąpiłQ 4 konkretną

propozycją, aby na wzór japoński wybudo
wać zdała od mia,sta kolonję dla zarobkują
cych dziewcząt, która byłaby stale pod nad
zorem władz lekarskich i administracyj
nych.

W ten sposób przedstawi-a się bolączki
Warszawy, używając wyraźniejszych barw.
Zobaczymy, co władze administracyjne w

t.ej m’erze postanowią. Sprawa dojrzała
już d-o załatwie-ntą.
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Diii w piatBk piem]eia!
Film, który poruszył cały świat!
Wspaniałe dzieło, które zapa
miętamy na całe życie, produkcji
europejskiej 1935 według słynnej
powieści LUIS TRENKERA ,,Der
verlorene Sohn,ł w języku nie
mieckim i angielskim pod lyt.

W rolach głównych:
słynny na cały świat alpinista

buis TrenKer
Marla ANDEROAST

Marian Mars’h

Niebywale interesującą akcja
tego filmu trzyma widza w bez-
ustannem napięciu i pozostawia
niezatarte wrażenia. Rzecz dzieje
się wśród niebotycznych gór Ty
rolu i w New Yorku.
Treść! Piękno gór! Niebywała
emocja! Procesje górskie! Kar

kołomna jazda na ndrtaehl
Film wielkich wzruszeń!

Nadprogram:

Kainnwsiy lnoJiil Fon

Niioowsia Kranika MII

Psssepartout prócz urzędowych
1 bilety bezpłatne ntewałoe.

W3
3

tffcronifca
Bydgoszcz, dnia 12 kwietnia 1935 roku.

KALENDARZYK.
Dziś: Siedem Boleści N. M. P. Julj.
Jutro: Hermenegilda męcz.
Wschód słońca c godzinie 5.12.
Zachód słońca o godzinie 18.52.

Stan pogody
Naogół dość pogodni!e o zachmurzeniu u-

miarkowanem. Ciepło. Um’arkowąne wia
try południowo-zachodnie i zachodnie.

(

w

Termometr wskazywał dziś rano:

.................. rr.....
6-0+5101520253035

DYŻURY NOCNE APTEK
od 8-14 kwietnia 1935 r.

1) Apteka Piastowska, ul. Śniadeckich 49,
telefon 082.

2) Apteka Pod Złotym Orłem, Rynek
Marszałka Piłsudskiego l, telefon 98.

..LEKTURA", wypożyczalnia książek przy
ul. Gdańskiej 54. posiada największy wy
bór beletrystyki ostatnie! doby. Wypożycza
książki również na prowincję.

MUZEUM MIEJSKIE otwarte codziennie
od 9 do 16, w niedzielę od 11 do 14. Obecnie
w Muzeum wystawa dziel Apolonjusza Kę
dzierskiego i kopij Jana Załuski.

aiirii..r g, i ,iB,

Z TEATRU MIEJSKIEGO.
Dziś w piątek ,,RÓŻE Z FLORYDY", w

sobotę zaś ,,POSKROMIENIE ZŁOŚNICY"
Szekspira.

Ostatnią popołudnlówką w okresi)e prz!ed
świ)ątecznym wypełni melodyjna i dowcip
na operetka Fal!a ,,RÓŻE Z FLORYDY" po
cenach zniżonych. Początek o godz. 16, bi
lety w ka.sie tea,tru.

Ostatnie 3 przedstawienia ,,GOLGOTY".
Ulegając licznym Prośbom, dyrekcja teatru

postanowiła wznowić przepiękne widowisko
religijne ,,GOLGOTA" i to po oenach nie
bywale niskich, bo od 10 do 99 groszy. Nie
odwołalnie ostatnie te przedstawieni!a odbę
dą się w nadchodzący poniedziałek, wto
rek i środę. Ze względu na wicie zamó
w!ień z pro"wincji uprasza się we własnym
interesie o wcześniejsze nabywanie biletów,
które już są do nabycia w kasie teatru.

Wieczór młodzieńczego humoru.

Staraniem redakcji ,,Ogniw", czasopisma
międzyszkolnego w Bydgoszczy, odbędzie się
w sobotę, 13 bm. o gódz. 17 w auli gimnazjum
Kopernika oryginalna a wesoła impreza pod
nazwą ,,Żywe Ogniwa". Będzie to jedyna okaz
ja poznania, jak młoda Bydgoszcz żyje, pracu,je
i śmieje się, Warto posłuchać i pośmiać się też.

— Zjazd rezerwistów, Pierwszy walny zjazd
delegatów kół Związku Rezerwistów w Byd
goszczy odbędzie się w niedzielę, 28 kwietnia
o godz. 16 w sali p. Kowalskiego (dawniej
Kleinert), przy ul. Wrocławskiej 7.

— Wprowadzenie kompletnego umunduro
wania w szkolnictwie w roku 1935-36 . Na pod
stawie rozporządzenia Ministerstwa Oświaty
o umundurowaniu młodzieży szkolnej w nadcho
dzącym roku 1935-36 zakończone będzie wpro
wadzanie stroju dla uczniów, ustalonego przez
Ministerstwo. W przyszłym roku szkolnym w

gimnazjach państwowych obowiązywać już bę
dzie kompletne umundurowanie włącznie z pła
szczami oficjalnego kroju. Od obowiązku no
szenia płaszczy zwolnieni będą tylko uczniowie
kias 8, kończący studja,

— O budowie nowoczesnych kot!ów paro
wych mówić będzie dziś o godz. 20 inż. P. Or
łowski w Stowarzyszeniu Techników Polskich,

Akademickie Koło Bydgoszczan.
Przypominamy, że dnia 12 kwietnia br.

odbędzie się o godz. 20 c. t., w sali Leng-
ninga. przy ul. Długiej, zebranie plenarne
Akademickiego Kola Bydgoszczan. Referat
dyskusyjny wygłosi kol. Michalski. Wszyst-
Jtich studentów zapraszamy.

JTg mmTgtoieslCt
Roztrząsaną była wczoraj na tem miej

scu sprawa matury. Sprawa drażliwa, ale
paląca.

Chodzi o rzecz zasadniczą: czy wogóle
egzamin dojrzałości, jest potrzebny i poży
teczny? Przeprowadza nad tem zagadnie
niem również studja Ministerstwo Oświaty
i dla uzyskania materjału rozpisało za po-
średn,’ctwem Tow. Nauczycieli Szkół Śred
nich i Wyższych ankietę wśród sfer peda
gogicznych.

Pierwsze Pytanie brzmaało: Czy pań
stwowy egzamin dojrzałości, jako zakończe
nie studjów w dotychcziasowem gimnazjum
ośmioklasowym jest potrzebny? Przeszło
ośmdzesjąt procent odpowiedzi wypadło
twi’erdząco.

Według opinji zwolenników matury,
egzamin ten jest konieczny z następują,cych
względów:

a) Usunięcie matury mogłoby pociągnąć
za sobą znaczno obniżenie poziomu nasze
go szkolW’citwa., ubyłby bowiem wtedy je
den z najpoważniejszych czynników, pobu
dzających nietylko uczniów, ale i na,uczy
ciel,; do bardzi,ej o-ględnego j poważnego
traktowania swo’ch obowiązków.

Już sama myśl o egzaminie tym w’zmac
nia tężyznę szkoły, podnieca bowiem mło
dzież do energicznie.jszej i sumienniejszej
pracy. Matura zmusza ucznia do ogarnię
ci’a i zsyntetyzowania całoksz!tałtu materja-

lu naukowego, do dokonania tego bilansu, i
bez którego 8 lat nauki szkolnej byłoby ra-1
chunkiem niezamkniętym, a nadto jest
dlań tą pierwszą próbą ogniową, w której
dojrzewa do trudów życia.

b) Niejednolity poziom naszych szkół,
czterysta kilkadziesiąt pryw’atnych gimna
zjów’ o najróżnorodniejszym poziomie nau
czania i wychow’ania, szeroko rozgałęzione
szkolnictwo mniejszościowe w’ymaga spraw.
dzeni’a kwalifikacyi abiturientów. Egzamin
dojrzałości jest więc konieczną publiczną
kontrolą naszego Szkolnictwa średniego. In
stytucja zaś delegatów, a zwłaszcza pi
śmi!enny egzamin dojrzałości zmierza w

tych warunkach do ustalenia jednakowego
dla wszystkich kryterjum, staje Się wspól
nym probi!erzem określania dojrzałości
młodzieży. Piśmi’enne bowiem tematy ma
turalnie nie są znane przed egzaminem za
równo Szkole, jak i abiturj elitarn

e) Matura istnieje prawie we wszystkich
cyw’ilizow’anych krajach świata., nawet Ro
sja Sowiecka w łaitach os!tatnich wskrzesiła
zasadę egzaminów.

Takie jest stanowisko zasadnicze sfer
pedagogicznych. Ale jednocześnie więk
szość odpowtedzii na ministerialną an,kietę
wyraża niezadowolenie z obecnego stanu

rzeczy. Egzamin dojrzałości jest Pożyteczny,
powinno go się tylko rozumnie wyzyskać,
a kompetentnie i sumień,niiie przeprowadzać.

O to właśni’e chodzi. Pod tym w’zględem
pokryw’a się to zadanie z wyrażoną wczoraj
przeiz nas opinją.

Z życia Związku Rezerwistów.
Nowe 12 Koło na Bieiawkach.

Dzięki staraniom p. Mellera zostało założo
ne 12 koło Związku Rezerwistów na Bieiawkach,
Pierwsze zebranie organizacyjne zwołane przez
p. Mellera odbyło się 11 marca br. przy licznym
udziale zebranych oraz prezesa grodzkiego p,
mec. Szlenka. Wybrano tymczasowy zarząd.
Nowo założone Koło rozwija się doskonale i w

tak krótkim czasie pozyskało około 70 człon
ków. W dniu 3 kwietnia br. zwołano nadzwy
czajne zebranie, które zagaił prezes p. Meller.

Przewodniczył p. por. Kuligowski. W skład
zarządu weszli p. Meller jako prezes, Napierała

wiceprezes, Stelmaszyk sekretarz, Matuszak
skarbnik. Referent wych. obyw. Karbownicki,
ref. opieki spoi. Radtke. Członkiem zarządu
został p. Kuhl. W toku bardzo ożywionych
obrad prezes p. Meller uwypuklił całokształt

pracy i zaapelował do zebranych, aby wytężyli
swe siły do dalsze,j ’intensywnej pracy dla dobra

Ojczyzny i ogółu. Przy Kole utworzone zostało
Koło rodziny rezerwistów. Na zokończeme pre
zes p. Meller wzniósł okrzyk na cześć Najja
śniejszej Rzeczypospolitej, jej Prezydenta i mar
szałka Józefa Piłsudskiego.

=---S .S .Ł3

:abryka Chemiczna Promonta Sp. z ogr. odp., Bielsko ŚL

Rozwój Niemieckich Targów
Wschodnich w Królewcu.

Pierwsza urzędowa statystyka dotyczy
oa rozwoju niemieckich targów i wystaw
podaje ciekawe dane, dotyczące Niemiec,
kich Targów Wschodnich w Królewcu. Sta_,
tystyka wykazuje stały rozwój targów W
Królewcu.

Dzięki swemu szczególnemu znaczeniu
jako centralnego rynku niemieckiego
wschodu, zostały Nfenifeckie Targi Wscho
dn!ie, jako jedynie obok Lipska, uznane za

wzorowe. przez Naczelną Radę Kupiectwa
jako targi o charakterze narodowym i mię-,
dzynarodowym.

?O’pfZBCZUtaKULa^indal(afj^
przeglądnij 4MMM1EHIA

Z frontu walki o naipi;Knle]sze okna wystawowe w Bydgoszczy.
(ak). Chrz!eścija.ńskie kupieotwo Byd

goszczy zdało ni!ejako swój egzamin dojrza
łości. Tak wielka liczba zgloszeń elity na
szego kupiiectwa do udziału w naszym wiel
kim konkursie przeszła na.jśmielsze nasz.e

ocz’ekiwania Wspaniała jest cyfra — 259
okien wystawowych zgłoszonych do kon
kursu, Imponująca liczba dzielnych kup
ców jak na naszą — zdawałoby się ,,m,ałą’
pogardzaną zewsząd Bydgoszcz. Na miano
dzi!elneg,o kupca zasługuje każdy z tych
kupców, który całą duszą i sercem poświę
ca się swemu przedsiębiorstwu a dla któ
rego okno wystawowe jest odbiciem jego
własnej duszy. Tam bowiem, gdz’e ład i
porządek a przytem staranność i piękno —

odni’eść się możemy z pe!nem zaufa:niem.
Przez tak liczny udział w konkurs,ie ku-
piectwo clirześcjańskie zarazem dało naj
lepszy dowód, że nie uznaje partactwa i
nieczystych metod w handlu, lecz postępu
je nadal według zakorz’enionych w Byd
goszczy wzorów zachodniej Europy.

Przygotowania do wielkiej ofenzywy
kupiectwa bydgoskiego rozpoczęły się na

całej linji. Już znajduj’emy się w przede
dni’u Szlachetnych walk o najpiękniejsze
okno wystawowe Bydgoszczy. Kto’kolwiek
przechodził wczoraj wieczorem głównemi
ulicami miasta musiał zauważyć, że więk
szość okien wystawowych była zasłonięta
a poza oknami kręcili się pochłonięci pracą
właściciele magazynów i ich personel. Za
wodowi d,ekoratorzy, których tak bardzo
mało mamy w Bydgoszczy, zasypywani by
li otrzymanemi zleceniam,i. W ostatnich
dni,ach przez cały dz:ień i noc pracowali w

pocie czoła. Ale i dużo innych osób zna
lazło z:atrudnienie a prziedewszystk,iem rze
mieślnicy, elektrotechnicy, malarze a na
wet czyściciele okiem mają prawdziwy ra,j
przedświąteczny. Pracuje się chętnie, byle
coś zarob’ć na święta. Ta praca i dodat
kowy zarobek potęgują radość życia, której
przecież tak dużo nam potrzeba, W ten

sposób i konkurs nasz przyniesie licznym
biedakom radosne promienie słoneczne.

Przedewszystkiem zaś miasto nasze na-
bterze bardziej jeszcze estetycznego wyglą
du przez piękne dekoracje okiem wystawo-

StrajR robotników budowlanych
w Toruniu.

Robotnicy nie chca sie zgodzić na 15-procentowa obniżkę płac.
Toruń, 12. 4 . (tel. wh). W związku z wypo

wiedzeniem taryfy zbiorowe,j przez pracodaw
ców, robotnicy budowlani zastrajkowali.

Centralny Związ,ek Robotników Przemyślu
Budowlanego, Drzewnego, Ceramicznego i Po
krewnych Zawodów w Polsce — oddział w To
runiu — podaje następujący komunikat;

Zawarta w ub. roku taryfa płac dla zawodu
budowlanego na miasto Toruń została wypowie
dziana przez Związek Pracodawców w dniu
1 marca br. Pomimo starań ze strony Związku
Robotników o zawarcie nowej umowy zbioro
wej, Zw. Pracodawców postanowił żadnej umo
wy nie zawierać, lecz pozostawić każdemu pra
codawcy wolną rękę do zawierania indywidual
nych umów ze swoimi pracownikami. To też

pracodawcy przedkładali swoim robotnikom

umowy do podpisu, według których robotnicy
mieli się zgodzić na daleko idące obniżki za
robków, Robotnicy odmówili podpisania indy-

widualnych umów, wobec czego Związek Pra
codawców zwołał konferencję na dzień 8. bm.
w celu zawarcia umowy zbiorowej. Pracodawcy
zażądali: l) obniżenia dotychczasowych zarob
ków o 15 procent; 2) wprowadzenie dwóch ka-

tegorji plac dla murarzy i cieśli. Propozycja
ze strony robotników utrzymania narazie dotych
czasowej taryfy płacy w mocy i odroczenia kon;
fereńcji celem przygotowania konferencji zarob
kowej dla całego Pomorza, nie została uwzględ
nione przez pracodawców. Wobec tego per
traktacje zarobkowe zostały zerwane.

Po zakomunikowaniu robotnikom na ogólnem
zebraniu wieczorem stanowiska pracodawców,
robotnicy jednogłośnie uchwalili przystąpić do

strajku i to od wtorku 9. bm. z tem, że każdy
pracodawca ?a dotychczasową taryfę otrzyma
pracowników i będzie mógt dalej prowadzić ro
boty budowlane.

wych. We "wszystki)ch oknach wystawo
wych zgłoszo-nych do konkursu znajdować
się będzie plakat kartonowy, który repro
dukujemy poniżej.

KONKURSU
OKIEN WYSTAWOWYCH
-DZIEN N IKA BYDGOSKIEGO"

Już jut)’o więc rozpocznie się wi,elka ba
talia a czytelnicy nasi sami rozstrzygną,
komu należą się nagrody za najpiękni’ejszą
d!ekorację okien wystawowych.

— Wenta na ,,święcone" dla biednych.
Niebywałą, okazję zaopatrzenia się w

święconkę będą mieli obywatele bydgo
scy w dniu 14 kwietnia w sali ,,Pod
Lwem". W tym dniu bowiem urządza
ją Panie Miłosierdzia z Bielawek wentę
wielkanocną z loterją fantową, gdzie co

drugi los wygrywa. Czysty dochód prze
znacza się na święcone dla najbiedniej
szych tej parafji. Prosimy społeczea-i
stwo o pooarcie tej imp.rezy;
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12 godzin
dzieli nas tylko od dnia

rewelacyjnej
premjery

najwspan, fi!rnu świata
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Setki I tysiące będą
podz!wiać potężną kre

ację genjalnego aktora

ConradaYeidt’a

Serce Bydgoszczy bije dla żołnierza.
Tysiąc żofnierzy stanęło do konkursów oświatowych Białego Krzyża.

(hak) Aula Państwowego Gimnazjum Kla
sycznego w połowie wypełniła się szarą żołnier.
ską masą. Jedna przy drugiej ostrzyżona gło
wa. Ułan obok piechura, pionier obok lotni
ka, aityłerzysta obok telegrafisty. Wszystkie
formacje i wszystkie bronie. A drugą połowę
auli zajęli przedstawiciele społeczeństwa cy
wilnego. Władze wszystkie i korpus oficerski
nieomal w komplecie. Były więc dwie połowy,
ale jedna całość. Bo przyszli żołnierze i ich

przyjaciele, którzy ich rozumieją i razem z nimi

pracują. Przyszli na zaproszenie Polskiego Bia
łego Krzyża na uroczystość rozdania nagród za

konkursy, wieńczące pracę oświatową w garni
zonie bydgoskim.

Jak się z przemówienia prezeski P, B. K . p.
Stabrowskiej dowiedzieliśmy, konkursy były
dwojakie. A więc w lutym br. rozpisano kon
kurs na życzenia imieninowe dla p. marszałka

Piłsudskiego, Poza tem we wszystkich świetli
cach odbył się konkurs czytelnictwa, mający
być sprawdzianem osiągniętych wyników w nau
czaniu i pracy oświatowej.

I jeszcze raz okazało się, że wyniki te są
naprawdę imponujące, Żołnierze, przychodzą
cy nieraz z dalekich kresów jako kompletni
analfabeci, — dzięki niezmordowanym wysiłkom
i serdecznemu oddaniu się tej pracy przez Biały
Krzyż — zostali zdobyci na zawsze dla kultury
polskiej i stali się wartościowymi obywatelami
państwa.

Konkurs życzeń i konkurs czytelnictwa, obej
mujący wzorowe głośne czytanie, odgadywanie
wyjątków z dzieł Mickiewicz-a i Sienkiewicza,
najlepszą recenzję o przeczytanej książce ze

specjalnem uwzględnieniem ,,Pana Tadeusza"
oraz największą ilość przeczytanych książek _

wywołały zainteresowanie w całym garnizonie.
W konkursach wzięło udział 923 uczestników,
a prac złożono 1.460. Niemało więc trzeba było
pracy, aby sprawiedliwie (rozdzielić nagrody
w ogólnej liczbie 150, zwłaszcza, że w każdym
konkursie podzielono żołnierzy na 5 gruo, zależ
nie od posiadanego wykształcenia. W każdej
świetlicy urzędowały komisje, składające się z

oficerów oświatowych, świetliczanek, 2 żołnie
rzy wybranych z grona świetliczan oraz z pań
opiekunek z ramienia Białego Krzyża które to

funkcje_ w
_poszczególnych świetlicach pełniły

pp, Smidowiczowa, Gąsiorkowa, Jaworska, Wa.
żyńska, Stachowiczowa, Grabowiecka, Lesiecka,
Powierzyna, Szlachtowska i Bebenkowska.

Ostatecznego rozdziału nagród dokonała główna’
komisja konkursowa, w skład której pod prze
wodnictwem p. Stabrowskiej wchodziły pp.;
Raczkowska, Czubińska, Szlachtowska. rhmie-

larska, Kapt.urkiewiczowa oraz pp.: dr. Winkler,
msp. Klimesz i dyr. Szlingler.

Największy sukces we wszystkich konkur
sach odnieśli żołnierze komoanji telegraficznej
15 D.

_P,, gdzie praca świetlicowa rozwija się
szczególn’e pomyślnie. Wśród 16-tu nagród,
uzyskanych przez tę formację, znajduje się rów
nież g!ówna nagroda dowódcy 15 D. P. p . płk.
Chmurowicza, którą za najpiękniej napisane ży
czenia dla p . Marszałka zdobył szer. Alfons

Hoppe. Z pozostałych zespołów świetlicowych
61 p. p. otrzyma! 32 nagrody, 62 p. p___ 30 na
gród, 15 p. a. 1.

_

14 nagród, 11 d. a. k. -

11 nagród, C. VP. Techn. Lotu. - 4 nagrody,

10 szwadron pion, — 10 nagród, 16 pułk uL
_

13 nagród, komp. administr. Szkoły Podchor.
_

13 nagród, kadra 8 dyonu samoch. — 5 nagród,
pluton łączn. Bryg. Kawał. — 4 nagrody.

Razem rozdano 153 nagrody, z których sam

Biały Krzyż ofiarował 73. Reszta wpłynęła od

przedstawicieli władz cywilnych i wojskowych
oraz społeczeństwa miejscowego. Między na
grodzonymi liczni byli analfabeci, którzy dopie
ro w wojsku zapoznali się ze słowem pisanem
czy drukowanem.

Rozdania nagród dokonał dowódca garnizonu
p. płk . Chmurowicz, który w swojem krótkiem

przemówieniu podniósł wartość wysiłków wło
żonych w pracę kulturalną dla wojska przez
oddział bydgoski Białego Krzyża.

=k
Rozdanie nagród było tylko uroczystym frag

mentem pracy Białego Krzyża, wyrażającej się
w niesieniu pomocy władzom wojskowym w or
ganizowaniu roboty oświatowo-kulturalnej wśród
żołnierzy. Praca ta obejmuje: prowadzenie szkół
żołnierskich i kursów oświatowych, organizo

wanie i prowadzenie świetlic i bibljotek. W
bieżącym roku oświatowym przymusowe nau
czanie żołnierzy — analfabetów przeszło całko
wicie na P. B . K ., który prowadzi 16 kompletów
nauczania dla 546 analfabetów. Poza tern dla
30 podoficerów zorganizowano kurs w zakresie
7 klas szkoły powszechnej, a dla 21 podoficerów
kurs gimnazjalny. W ramach t zw. ,,uniwer
sytetu żołnierskiego" przerabia się kurs nauki

obywatelskiej. Poza tem żołnierze - rolnicy
uczęszczają na kursy rolnicze, a w maju odbę
dą się kursy pożarnicze, dla żołnierzy z Kre
sów.

Świetlic objętych opieką P. B. K, jest w gar
nizonie bydgoskim 11 — prowadzą je odpo
wiednio przeszkolone świetliczanki, poza tem

każda świetlica ma swoją opiekunkę, Dwana
ście bibljotek świetlicowych i 4 bibljoteki war
townicze wymagają też ciągłego uzupełniania
i dużych nakładów.

Biały Krzyż opiera całą swą pra’cę aa ofiar
ności społeczeństwa. Chcąc sprostać swym du
żym zadaniom, ciągle musi do niej kołatać,
aby uzyskać fundusze na opłacenie co miesiąca
37 sił nauczycielskich, pokrycie kosztów kursów,
zaopatrzenie bibljotek i świetlic.

Żołnierz polski — obrońca naszych granic
i ostoja spokojnej przyszłości zasługuje jednak
zawsze na dowody miłości całego społeczeń
stwa.

— W dniu 19 kwietnia zatrzymuje się p. Ka
rol Muller z Jeny w Bydgoszczy, celem wpra
wiania sztucznych oczu stosownych do oczu

naturalnych. (Patrz ogłoszenie).

U dorastającej młodzieży stosuje się
rano szklaneczkę naturalnej wody gorz
kiej Franciszka-Józefa. Przy użyciu ta
kowej jej czyszczące działanie na krew
i naprawa funkcyj żołądka i kiszek u

dziewcząt i chłopców daje zbawienny
skutek. - Zalecana przez lekarza.

— Organizacja Przysposobienia Woj
skowego Kobiet do Obrony Kraju orga
nizuje kurs sanitarny według programu
PCK. Zapisy przyjmuje i udziela infor-

macyj Sekretarjat we wtorki i piątki od

godz. 1719 przy ul. Jagiellońskiej 15,
pokój 63. Świadectwa o ukończeniu kur
su w zeszłym roku można odebrać tam
że.

Kalendarzyk Ch. D .

Polskie Stronnictwo Cbrz. Dem.
Kolo Bielawy,

Zebranie plenarne odbędzie się dnia
13 bm., o godz. 7-mej wieczorem w loka-

ku p. Ferenca, ul. Pierackiego 18.
Na porządku obrad bardzo ważne

sprawy wobec tego przybycie wszystkich
członków konieczne. Goście i sympaty
cy mile widziani. Zebranie zarządu o

godzinie 6-tej.

KOŁO PÓŁNOC.
_

Zebranie plenarne odbędzie się w sobotę,
dnia 13. bm. o godz. 19 w sali p. Mellera, plac
Piastowski. Zebranie zarządu o godz. 18,30.
O liczny udział w zebraniu uprasza Zarząd.

KOŁO SZWEDEROWO.
Zebranie plenarne odbędzie się we wtorek,

16. bm. o godz. 19,30 w salce p. Kołodzieja,
ul, Ugory. Na porządku obrad m. in. referat

Uprasza się o liczny udział.
Zebranie zarządu tegoż dnia o godz. 18,30,

Smutna rzeczywistość.
Bezrobotni Polacy szubaja. pomocy u ,lungdeutsche Parter

(n). Nie mają,c sposobności wypo-wie
dzenia sję na osobnym wiecu, bezrobotni
którym udaremniono udział w’ zgromadze
niu zwołaniem do lokalu związków zawodo
wych na Dolinie, a którzy stracili już wia
rę w przysłowiową zaradność polską _

u.
ciekli się po pomoc do niemeckich organK
zacyj dobroczynnych jak ,,Nothilfe" i poli
tycznych w rodza.ju ,,Jungdeutsche Partej".

Wczoraj wieczorem odbyło się w sali
Kleinerta nad śluzami publiczne zgroma
dzeni!e, zwołan-e przez partję Młodych N’em-
ców. Na ze,braniu tem była taka straszna

ciżba, że kilka osób omdlało. Porządkowi
miel i, niełatwe zadanie.

Wśród półtora tysiąca uczestników tego
zgrom!adzenia zauważy! ’śmy wielu naszych
bezrobotnych; niektórzy z pośród nich zapi

sali sję do partji Młodych Niemców, spo
dzi,ewając się pomocy od jej przywódców-
zlemian i fabrykantów, którzy przed salę
zajechali wlasnemi autami-

W zgromadzeniu, które miało chara.kter
nawskroś polityczny, brała równ,ież udział
młodzież szkolna częściowo w białych ko
szulach z czarnemi krawatami, częściowo
w bronzowych kurtkach.

Z okolicy przyjechało 300 cyklistów.
Pogłoski, roz,szerzone wczoraj od sam-e

go l’a,na wśród bezrobotnych, jakoby na tem
zebrań u mieli przemawi’ać polscy posłowie
Matuszewski i Lewandowski - okazały się
nieuczciwym ,,trykiem" agitacyjnym.

Fakt dość licznego udziału Polaków w

zebraniu Niemców jest sam w sobie bardzo
smutny,

Tragiczny strzał w nocy.
Epilog nieumyślnego zabójstwa rozegrał się przed sadem.

(ak). We wczorajszy czwartek rozegrał
się prz)ed Sądem Okręgowym w Bydgoszczy
epilo-g smutnej tragedji jaka m’ała miejsce
na początku lutego br. w Sipiorach, wsi po
łożon-ej na s?laku Szubin - K.cynia. Na ła
wie oskarżonych zasiadł 52-ietni rolnik
Bernard Zieliński, zami)eszkały w Sipio-
rach oskarżony o to, że nieumyślnie sp°-
wodowai śmierć 19-letniego syna rolnika
Helmuta Moncha, Tło sprawy przedstawia
s-ię jak następuje:

Od szeregu m-iesięcy kręciły się w Si-
p-i-oraeh j-akieś ciemne elementy i kradzie
że były na porządku dzie!nnym. Wobec te
go, i)ż policja była bezradna, rolnicy sami
zmuszeni byli pilnować swego mienia. Kry
tycznej nocy rolnik Zieliński usłyszał po
dejrzane szmei-y j w przekonaniu, że do
zagrody j-ego wtargnęli złodzieje, udał się
z mieszkania na podwórze, uzbrojony w re
wolwer. ?!dawało mu się, że w krzewach
zaczaił się jakiś podejrza,ny człowiek, więc
oddał dwa strzały na oślep. Jedna kula ugo
dz’!ą w szyję znajdującego się przy krza,ku
młodzieńca Helmuta Moncha, przebijając
główną tętnicę. Ciężko ranny Mó-nch do
wlókł się jeszcze około sześćdzi-esiąt me
trów, poczem padł nieprzytomny przed bra
mą rolnika KlauSą Rolnik Klaus oraz m,i
mowolny zabójca rolnik Zieliński zaopieko
wali się .postrzelonym, który po trzech go-
dżinach w mieszkan-iu Klausa wyzionął du
cha. Jak się okazało, młodzieniec Pragnąc
sobie skrócić drogę do domu — wybrał dro
gę przez pole rolnika Zielińskiego.

Oskarżony ro’lnik Zieliński tłumaczył

się przed sądem, i,ż n,ie miał zamiaru pozba-,
wić życia młodego człowieka. Przypuszczał,
że złodzfeje włamali s’ę do jego zagrody i

był mocno zdenerwowany.
Komend,amt posterunku zeznał, że ist,ot

n,i o w Si,piórach często w ostatnich mies’ią
cach miały miejsce kradz,ie-że, Poza tem o-

skarżonemu rolnikowi wystawił j,ak najlep
sze świadec!two.

Po przemówi’erniu prokuratora i obrońcy
adwokata dr. Sypniewskiego, sąd w osobie
p. sędziego okręgowego d’r. Kułakowskiego
wydał wyro]i skazujący ,rolnika n;a siedem
miesięcy więzienia z zawieszeni!em wyko
nania kary na przeciąg trzech lat. W uza
sa,dni!eniu sędzia podkreślił, iż zachodzi w

danym wypadku nieszczęśliwy wypadek.

PREM3ERY W KINACH
BYDGOSKICH.

,,ZGUBNY CZAR" w ,,APOLLO".
Miriam Hopkins. — Wytwórnia Paramount.

We wczorajszej premjerze, jak mogliśmy za
obserwować, wszystko ma charakter typowo
ameryakński. Upodobania i kaprysy bohaterki

(Miriam Hopkins), sąd, spelunka gangsterów
i postacie pijanych obwiesiów wśród których
arystokratka amerykańska zmuszona była spę
dzić noc, noc amerykańską, pełną grozy i trwo
gi. Są też dwa trupy i dobrze, że tylko dwa,
mogło być więcej, ale bohaterka zapobiegła
temu swym sprytem i prawdomównością. Naj
więcej miała tu pracy Hopkins, a że to artystka
wcale ładna i zdolna, więc wyszła z dramatu

(właściwie wyniesiono ją w ostatniej scenie)
obronną ręką, zyskując współczucie ze strony
widzów. Dramat posiada reżyserję i akcję
przyjętą w filmach o niesamowitej treści, zreszi-
la dość ciekawą. Gra i typy artystów dobre.
Udźwiękowienie bezszmerowe.

Dziś rozpoczynają się walki pięściarzy
o mistrzostwo Polski Z, S.

A więc dziś, 12 bm., rozpoczynają się w

Bydgoszczy wielkie ogólnopolskie zawody
bokserskie o tytuły mistrzów Polski Zwią
zku Strzeleckiego. W zawodach startować
będzie 108 zawodników z okręgów: Grod,no,
Lublin. Lwów. Poz,nań, Łódź, Pomorze,
Śląsk. Stanisławów, Warszawa, W’ino.

Walki toczyć się będą począwszy od dzi
si)ejszego piątku do niedzieli. 14 bm. włącz
nie. Pterwszie spotkanie i walki dzisiejsze
rozpoczynają się o godz. 18 na ringu w Re
sursie kupieckiej w Bydgoszczy.

W niedzielę, o sorlz. 12 w południe od
będą się półfinały, a o godz. 20 w-alki fina-
)owe, któne od gcds. 21 -15 transmitować bę-

dzie Radjo Toruńskie na wszystkie rozgło
śnie polskie.

Wczoraj przybyła do Bydgoszczy w do
skonałej formie drużyna śląska z Katowic,
reprezentująca się pod względem fizycz
nym. a niewątpliwie i technicznym, pier
wszorzędn’e. Powszechną uwagę zwraca na

siebie mistrz Śląska Ucherek, pięściarz-ol-
brzym, mogący pochlubić się wzrostem
192 cm. i wagą wyrażającą się okrągłą licz
bą 90 kg. Ucherek rozegra przypuszczal
ni(e swoje ,,najcięższ(e" spotkanie z godnym
dlań przeciwnikiem, Józkowiakiem z ino
wrocławskiej Cuiavii.

Radość życia przez zdrowie.
Lecz zdro-wie musi być zdobyte i utrzymane!

W jaki sposób każda kobieta i każdy mężczyzna
to osiągnąć może — drogą zdumiewająco pro
stego postępowania, bez straty czasu i pienię
dzy — będzie częścią programu obydwu od
czytów z przezroczami, w poniedziałek, 15-go
i we wtorek 16 kwietnia w sali Resursy Kupiec
kiej, Bydgoszcz. Jagiellońska 13.

Słynny uczony Hans Morawitz z Wiednia
omawiać będzie następujące tematy: Nowocze
sna higjena. — Choroby kobiece i zapobieganie
im. — Okres przejściowy, jego niebezpieczeń:
stwa i złagodzenie go. — Drepresje umysłu, hi-

sterja, zazdrość. — Niezrozumiana kobieta. —

Ciało kobiety, dusza kobiety. — Prawa życio
we ciała kobiecego. — Życie uczuciowe. —

Uczucie oziębłości jest głównem cierpieniem
kobiety. — Mężczyzna. — Powód oziębłości. —

Co każdy mężczyzna powinien wiedzieć o ko
biecie. — Szkoła małżeńska. — Słabość męż
czyzny i neurastenia. — Naturalny bezpłodny
czasokres zdrowej kobiety. Moralna regulacja
urodzin, dozwolona ze stanowiska religji, we
dług prof. dr. Knaus’a i dr. Ogino. — Naturalne
i idealne pożycie małżeńskie, itd.

Bilety wstępu od 1 do 3 zł w księgarniach
Jana Idzikowski-ego, Gdańska 23 i E. Hecht
Nast.i Gdańska 27. (6393

— W spisie składu osobowego sądu konkur
sowego, który czynny- będzie w związku z na
szym wielkim konkursem okien wystawowych
w Bydgoszczy powstał w pewnej części układu

wczorajszego naszego wydania błąd korektorski.
Członek sądu konkursowego nazywa się p.
Adam Bukolt, a nie jak podano Burkat.

(PŁATNY DZIAŁ REKLAMOWY).

Gdzie zamieszkam?

,,Gastronomia", hotel i restaur., Dworcowa 19.

Restauracje:
Restauracja, kawiarnia i cukiernia Berendt,

Dworcowa 6.

Fryzjerzy:
Trwała ondulacja. Fęglerski, Sobieskiego.

Gdzie i co kupię?
Be-De-Te

_ Bydgoski Dom Towarowy _

Gdań
ska 15. Największy dom tow. Polski Zach.

M. Susała, Stary Rynek 19, tel. 1128: pończochy,
rękawiczki, skarpety, bielizna, swetry.

H. Kaszubowski S.zo,p. Długa 22. Zegarki, biżut

Drukarnia Bydgoska S. A ., Poznańska 12/14 -

wykonuje wszelkie druki familijne, kupiec
kie i dla towarzystw - szybko, czysto i tanio.

djazd pociągów z Bydgoszczy:

Toruń ..ęrs,awa: 2.34, 6.50, 6.05, 9.57, 38 .56 1530
13.01, 19.58. 21 .28 (Iranzylowy). 23.16 .

’

Tczew - Gdańsk-Gdynia: 0 40, 3 66 6.60 7.88
12,13. 13.13, 17.17, 20.03. 20 .10 .

’ ’ ’

Kościerzyna - Gdynia: 8.13. 15.45
Nakło-Piła: ().Ol, 6.15 , 10 ,49 (tranz) 1446 1946
Unisław-Brodnica: 4.60. 811? 13 46? l”,"

’

1840 MW4Ó? mSK!” ’21’ 620, 1U5’ 13M-

Wągrowiec- Pozna A z 5.00, 30.32, 33.26 38 .51
inowrocław. " ^rsznice - Herby Nowe t 2.21, 13.40.

Odpowiedzi redakcji
Legenda. Burmistrz Słomka, o którym

wspomina Kraszewski w swej powieści p. t.
,,Mistrz Twardowski" nie jest zn,any w dzie
jach Bydgoszczy. O tem, że Twardowski
tu bawił ze swoim famulusem Sierotką i
przeprowadzał kuracje odmładzające, nie
wątpimy.

P, L. J. To bardzo bolesne, że p. S. -:

znamy ,.patriota" i doniedawna antysemita
z pod znaku N. D. — wydzierżawił swój
skład przy ul. Śniadeckich żydowi, chociaż
byli inni poważni reiiektanci-
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Sokół ieńshi.
W piątek, 12. bm, o godz. 19 w sekretariacie

zebranie Wydziału Technicznego.
Dziś zbiórka wszystkich zawodniczek

o godz. 18.30 w sekretariacie.

Kierowniczka.
W niedzielę, dnia 14 kwietnia o godz. 4,30

po południu odbędzie się pogrzeb śp. Agaty
Piotrowskiej, tnatki naszej sekretarki Zoiji Pio

trówskiej
Zbiórka ze sztandarem wszystkich członkiń

o godz. 4,15 na cmentarzu parafji św. Trójcy
przy ul. Jary.

Najnowsze zdjęcia ze świata

wystawione są w naszych witrynach w filji
,,Dziennika Bydgoskiego41 przy ul. Dworcowej.
Zwracan-. y uwagę naszym czytelnikom na cieka
we, oryginalne zdjęcia z całego świata, m, in
zdjęcia z wyborów w Gdańsku, uroczystości
ślubńych ministra Goringa z p, Sonnemann oraz

słynne regaty angielskie.

Oiwarcie składów w c kresie

Drzedś ?a’ecznym.
W, najbliższa niedzielę, dnia 14. bm. jako

ostatnią niedzielę przed Wielkanocą, składy
otwarte będą w południe od godz. 1 do 6 po
południu. Tak samo w tygodniu przedśw.iątecz
nym od poniedziałku do piątku włącznie składy
mogą być otwarte do godz. 8 wieczorem, a więc
godziny handlu zostaną przedłużone o 2 godzi
ny. W sobotę wielkanocną składy otwarte będą
tylko do godz. 6 wieczorem.

KonceW ośniatouiif.
Sekcja muzyczna przy Kole Pracowników

Oświatowych urządziła w ub. niedzielę, 7. bm.
w sali Strzelnicy koncert bezpłatny (18 zrzędu)
ku czci Henryka Wieniawskiego.

Sala była zajęta do ostatniego miejsca. Na

wstępie wygłosił referat p, proi. Urbanyi, Po
szczególne punkty prog-atnu objaśniał p. prof.
Małecki. Cały program, złożony li tylko z

utworów Henryka Wieniawskiego wykonał ze
spół orkiestrowy oraz zaawansowani uczniowie
(soliści) Bydgoskiego Konserwatorium pod ba
tutą i przy akompaniamencie niestrudzonego p.
dyrektora Winterfelda.

Audycja spełniła swe zadanie pod względem
kulturalno-oświatowym. (sł)

Be-De-Te i wystawa dywanów
w niedzielę otwarte.

W nadchodzącą niedzielę, dnia 14. bm. Byd
goski Dom Towarowy otwarty będzie od godz.
1-szej do 6-tej po południu. Również i wysta
wa dywanów na III piętrze otwartą będzie juz
ostatnią niedzielę; Zwracamy uwagę, ’iż"ceny
podczas trwania wystawy dywanów , zostały
znacznie obniżone tak, że radzimy każdemu ko

rzystać z tej niezwykłej okazji, gdyż po tym
okresie ceny za dywany będą znowu normalne

Ulała impreza harcerska,
li-gą Drużyna Żeńska im. Król. Jadwig

przy Gimn. Żeński em im. Curie-Skłodow-
skiej zorganizowała dnia 7 bm. herbatkę
harcerską z popisami. Na program popisów
złożyły się deklamacje, śpiew i obrazki sce
niczne. Goście dopisali, to też w salach
szkolnych było rojmo i gwarno. Ogólny na
strój zebranych był beztroski - wszystkim
udzieliła się atmosfera harcerskiej pogody
i głębokiej wiary w wartość Szlachetnej
ideologii harcerskiej. Ii Druż. żeńska Wła
da serdeczne podziękowanie Kołu Rodzi ciel
skiernu i Drużynom Harcerskim, które po
parły życzliwie tę imprezę. Dochód praezna
czono na, urządzenie let,niej kolonji.

Straszna Śmierć bezrobotnego
pod kołami pociągu.

Toruń, 12. 4, (teł, wł.). W nocy a 10 na 11
bm. o godz. 1,13 na torze kolejow-ym między
stacjami Stawki a Brzozą w pow, toruńskim,
dostał się pod pociąg węglowy nr. 491 Roman

Bugała, liczący lat 37, żonaty, bezrobotny, zam.

w Stawkach, ponosząc śmierć na miejscu. Tra
gicznie zmarły miał w; strąszliwy sposób pora
nioną głowę i obcięte dłonie. Zwłoki Bugały
zostały zabezpieczone do dyspozycji władz są
dowych. Zmarły zamierzał prawdopodobnie
kraść węgiel, gdyż przy zwłokach znaleziono
dwa próżne worki.

Tragiczna wyprawa po węgiel przyniosła mu

śmierć. Dochodzenia w toku.

- Zebranie organizacyjne nowe} placówki
Rodziny Rezerwistów. Dnia 4. bm. odbyło się
zebranie organizacyjne Ródziny Rezerwistów
przy Kole XH przy licznym udziale członków.
Zebranie zagaił prezes Koła XII Zw. Rez, p,
Meler. P . Makuchówna wyjaśniła cel i odczy
tała regulamin R, R, Równocześnie zawiązała
się przy tejże organizacji sekcją teatralna pod
kier. p . Makuchówny, która ma na celu popie
ranie sztuki ludowej, poczem przystąpiono do

wyboru tymczasowego zarządu w skład którego
weszli pp.: prezeska Melęrowa Franciszka, se
kretarz Llera Jan, skarbniczka Caesińska Wan
da- Na zakończenie przewodniczący p, Meler

apelował gorącą prośbą do zebranych, ażeby
przyczyniali się do rozwoju organizacji i zakoń
czył zebranie hasłem ,,Cześć".

- Walne zebranie Związku Inwalidów Wo
jennych odbyło się wczoraj w Resursie Kupiec
kiej przy udziale około 500 członków. Szcze
gółowe sprawozdania z zebrania tego umieścimy
W jutrzejszym numerze.

- Zwiedza}cie Wystawę Przemysłu Lu
dowego i kilimów Gliniańskich w sali ,,Pod
Lwem" tylko kilka dni. (6439

Nasz wielki

od 13 do 23 kwietnia rb.
Poniżej podajemy wykaz firm kupieckich, zgłoszonych do grupy V. naszego

konkursu okien wystawowych.

Grupa V.
obejmuje składy artykułów elektrotechnicznych, aparatów ra
diowych, fotograficznych, optycznych, artykułów sportowych,
instrumentów muzycznych, broni i amunicji oraz rowerów, składy
księgarskie, papieru, galanterji papierowej, zabawek, cygar
i papierosów, składy kwiatów i innych dotąd niewyszczegó!-
nionyeh artykułów.
Bracia Borkowscy, Zakłady elektro

techniczne, Oddział w Bydgosz
czy, ul. Gdańska 28

Br. Ziętak, inżynier, artykuły elek
trotechniczne, ul. Dworcowa 11

B. Łączkowski, artykuły elektrotech
niczne, aparaty radjowe i części
radjowe, ul. Gdańska 23

Elektra" Jan Pawlak, - artykuły
elektrotechniczne, ul. Mostowa 8

R. B, Reimann, artykuły elekrotech-
niczne i aparaty radjowe, ulica
Dworcowa 25

P. Michalski, artykuły elektrotech
niczne i aparaty radjowe, ulica
Gdańska 39

A. Marciniak, Sp. z o. o ., artykuły
elektrotechniczne, aparaty radjo
we, ul. Długa 6

Foto-Kamera, Cz. Powalowski, arty
kuły fotograficzne, Dworcowa 7

Feliks Fryc, skład instrumentów

muzycznych, ul. Dworcowa 57
,,Sport-Muzyka", instrumenty mu

zyczne, gramofony, artykuły spor
towe, ul. Jezuicka 3

,,Hubertus" M. Pilaczyński, skład
broni i amunicji, ul. Grodzka 8

A. Wasie!ewski, skład rowerów, ma
szyn do szycia i części, ul. Dwor
cowa 41

,,TORNEDO". Fabryka rowerów W.

Tornow, filja, ul. Długa 54, skład
rowerów. ,-;ć.;.(,,

,,ŚWIT" Księgarnia i Skład Papieru,
właśc. Zdzisław Zdebski, ulica
Gdańska 34

Księgarnia i Skład Nut Jan Idzikow
ski, ul. Gdańska 23

,,Lektura", Instytut Literacki, księ
garnia i wypożyczalnia książek,
ul. Gdańska 54

F. Kiedrowski Nash, skład papieru
i księgarnia, ul. Długa 23

Józef Niewitecki, skład papieru, ga
lanterji papierowej i artykułów
piśmiennych, ul. Gdańska 22

Agata Lesikowska, Skład papieru
i czasopism oraz wyrobów tyto
niowych, ul. Poznańska 7

Konstanty Rzanny, skład cygar i pa
pierosów, ul. Gdańska 25

,,Tani Bazar", W. Filipiakowa, skład
zabawek i galanterji, Stary Ry
nek 1

,,Hortenzja", właśc. G . Wiśniewska,
kwiaciarnia, ul. Gdańska 33

Jul. Ross, kwiaciarnia, Gdańska 17
Jul. Ross, kwiaciarnia, ulica Grun

waldzka 20
Helena Wetzker, kwiaciarnia, ulica

Długa 7

.,Róża", kwiaciarnia, ul. Gdańska 32
Stanisław FnJka, skład nasion, No

wy Rynek 5
Polskie Biuro Podróży ,,ORBIS", od

dział w Bydgoszczy, przemysł tu-

prstyczny, sprzedaż biletów kole
jowych, Plac Teatralny 6

Pralnia ,,Irena", zakład, prania bie-
/ lizny. ul. Gdańska 42

Pralnią Bielizny ,,Blask", właśc. Ig
nacy Drzewiecki, ul. Gdańska 64

Wykaz wszystkich firm (grupy I. do W.ł spłoszonych do na
szego konkursu ogłosimy w niedzielnym wydaniu ,,Dziennika
Bydgoskiego”.

Dodatkowo zgłosiły się następujące firmy:

do grupy 1.
Alojzy Malczewski, skład cukierków

i czekolady, ul. Teofila Magdziń-
skiego 5

Florjan Nasiadek, cukiernia, ulica
Marszałka Focha 10

Józef Bociek, skład rzefnicko-wędli
niarski, ul. Pomorska 28 i Śnia
deckich 41

J. Łaniecki, skład towarów kołonjal-
no-spożywczych oraz wódek mo
nopolowych i gatunkowych, ulica

Garbary 19
Skład spożywczy i handel ryb J.

Grobelny, ul. Podwale 9.
Hala Owocowa A. Siehting, owocar

nia, Wełniany Rynek 5

do gtrugyg 11.

Łeokadja Szymańska, skład towa
rów krótkich, ul. Śląska 6.

do druiiu lll.
Józef Pasióskl, skład obuwia, ulica

Jezuicka 10

Dwaj bracia Skowrońscy podziurawieni kulami jak rzeszoto.

(kj). Wczoraj, około godz. 23.15, a więc]
krótko ,przed północą, przewieziono do szpi
tala miejskiego dwóch osobników, którzy
poranieni zosta]ł w jakiejś tajemnicze) e-

wantnize.
Szczegóły sa następujące:
W pewnej restauracji przy ulicy Dłu

giej za,bawiali 8|ę w większej kompanji
dwaj bracia 34-letni Marceli 1 21-latni Bro
nisław Skrowroóscy, Prawdopodobnie na

skutek skonsumowania zbyt wielkiej ilości
alkoholu doszło pomiędzy uczestnikami li
bacji do nieporozumień, któro wkrótce za
mieniły się w wielka i gwałtowną awan
turę.

Faktem jest, że w awanturae tej roz-

animowajję towarzystwo nie ograniczyło się
do pospolitej bójki i wybicia wszystkich
szyb w lokału, lecz uciekło się do pomocy
broni palnej. W czasie strzelaniny Marceli
Skowroński, z zawodu drukarz, otrzymał
dość niebezpieczny postrzał w prawą rękę.
Bronisław Skowroński natomiast, będący z

zawodu mechanikiem, leez ostatnio pozosta
jącym bez pracy, postrz)elany został w oby
dwie nogi.

IW szpitalu miejskim udzielono rannym
doraźnego opatrunku oraz dokonano opera
cji wyjęcia kult Ponieważ stan obydwóch

braci Skowrońskich większych obaw nie
budził. odstawiono ich do ” domu (Choło
niewskiego 26), gdzi)e pozostają pod dalszą
epicką rodziny.

W sprawie taijoroniczej strzelaniny prze
prowadza dochodzenia policja, która nie
wątpliwi’e ustali dokładnie okoliczności to
warzyszące gorszącej awanturze i pocdągnie
winnych do surowej odpowrcdz;alności.

Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z.

KORONOWO.

W niedzielę, 14. bm. o godz. 14 odbędzie się
zebranie filji Chrześcijańskiego Zjednoczenia
Zawodowego w lokalu p. Golnikowej w Korono-
wie. Referent przybędzie z Bydgoszczy,

Ze względu na ważność Spraw będących na

porzą,dku obrad, obecność wszystkich członków
bezw’zględnie konieczna, Zarząd,

osobom, które nie

ukończyły jeszcze

pierwszego ro
ku życie. W tym

okresie przysma
kiem powinna
być FOSFATYNA

FALIERA, pierwsza
papka dziecka.

Giełda zbożowo - towarowa
w Bydgoszczy

Warunki: Handel hurtowy, parytet Bydgoszcz
ładunki wagonowe, dostawa bieżąca, za 100 kg,
Notowania odbywają się we wszystkie

dni powszednie.
Notowania z dnia 11 kwietnia 1935 r.

cena cena

, transakcyjna orientacyjna

Zyto 45 ton............... od zł 14,10 13,75- 14,25
. do zł 14,20

Usposób, stalsze
Pszenica eksportowa . . zł
Pszenica stapdarL . ;. zł 15,3^-15,75

Usposob, spokojne .

,Tęczm. brow. -

. .. zł 18,75-19,25
Jęczm. jednolity ... zł 17,00- 17,50
Jęczm, zbiorowy -

... zł 16,00- 16,75
Usposob. spokojne

Owies ................... ...

- zł 14,00- 14,75

ft
Usposob. spokojne

Mąka żyt. 55% wł. worka zł 22,00- 22 .50
Mąka żyt. 65% wł. worka zł 20,50- 2100
Mąka żyt. 55 -7Ó’/O wł. w . zł 15,50- 16^00
M. zyt. razów. 95% wł. w . zł 16,00- 16,50
M, zyt. pośl. 70% wł. w. zł 12,50- 13,00

Usposob. stalsze

Mąka psz. IA. wł. w. zł 28,00- 30,00
Mąka psz. IR. wł. w. zł 26,25- 27,25
Mąka psz. IC. wł. w. zł 25,50- 26,50
Mąka psz. ID. wł. w. zł 24,50- 25,50
Mąka psz. IE. wł. w. zł 23,50- 24,50
Mąka psz. IIA. wł. w. zł 21,50— 22,50
Mąka psz. IXB. wł. w. zł 21,00— 22,00
Mąka psz. IID, wł. w. zł 19,75- 20,75
Mąka psz. IIF, wł. w. zł 15,25- 15.75
Mąka psz IIIA. wł. w . zł 14,25- 15^25
Mąka psz. IIIB. wł. w . zł 12,25- 12,75
Mąka psz. razowa wŁ w. zł 16,75- 17,25

Usposob. spokojne
Otręby żytn. stand. . . . zł 10,50- 11,00
Otręby psz. miał.. . zł 10,50- 11,00
Otręby pszenne śred. . zł 10,50- 11,00
Otręby dszenne grube . zł 11,25- 11,75
Otręby jęczmienne ... zł 10,50- 11 50
Rzepak zimowy bez worka zł 40,00- 42,00
Rzepik zimowy .... zł 36,00- 37,00
Mak niebieski.... zł 33,00- 36 00

Gorczyca..........................zł 33.09-35,00
Siemię lniane . .... zł 45,00— 47,00
Peluszka.................. ... . zł - 29,00- 32,00
Wyka................... zł 31,00-33,00
Seradela. . ...... zł13,00-14,50
Xroc? ,Po!nX ................. zł 28,00-32,00
Groch Wiktorja ... .zł 32,00- 37,00
Groch Folgera .... . zł 26,00- 30,00
Tymotka.......................... zł 45,00-55,00
Łubin niebieski .... zł 9,75- 10,50

Bank Polski płacił w dniu 12. 4, 1935 e,

dolary amerykańskie 5,25
funty szłerlingów 25,35
franki szwajcarskie 171,18
franki francuskie 34,88
guldeny gdańskie 172,66
floreny holenderskie 353,30
marki niemieckie 198,-i

- -

”

Stan wody na Wiśle w dniu 12/4 1935:
Zawichost 2,04; Warszawa 2,36; Płock

2,40; Toruń 3,31; Fordon 3,29; Chełmno

3,12; Grudziądz 3,31; Korzeniewo 3,04;
Piekło 2,98; Tczew 3,04; Einlage 2,54;
Schievenhorst 2,64.
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Pełna tabela wygranych do III. Klasy 32. Loterfi Państwowej.
Pierwszy dzie;ń ciągnienia.

I i II ciągnienie

Główne wygrane

Zł. 10.000 - 14821 12087 104200
141807

Zl. 5.000 - 34946 35639 55975
103700

Zł. 2.000 — 35870
Zł. 1.000 - 31081 151038 179977
Zł. 500 - 49993 93340 94438

116579 125479 145316 148074 172398
Zł. 400 - 2175 9649 14743 38664

72298 76078 94207 111782 135383
139717 143277 154098 168489 183318

Zł. 300 - 195 1428 17377 37613
38432 46579 55304 56723 61209
7-3051 95216 101143 119448 14126S
154153 154239 156938 157638 158142
159090 163978 176666 177913 180277

Zł. 250 — 689 4168 9477 21245
80747 37887 49107 49531 49727
49771 49986 54585 58629 70003
71493 72645 81000 85192 93068
101012 102953 111217 113999 117523
126650 136181 137124 151069 153043
154481 154789 161628 162564 164343
168728 174873 177895 180293

Wygrane po 50 zł.

77 493 818 30 1343 696 887 2094
709 3107 960 4202 511 5270 676 6175
508 19 995 7209 18 377 740 8153 293
422 593 854 9435 44 598 11132 70 315
78 565 12313 603 818 922 13417 14832
15980 17624 703 874 80 930 19143.

20167 208 682 888 21250 967 22475
790 23231 24189 442 25596 999 26294
312 611 70 733 27008 182 595 783
28026 941 29113 96 670 30254 797
31674 799 33471 34882 982 35204 345
453 789 36067 291 729 37081 963
38762 83 39011 334 408 745 93.

40095 390 870 71 985 41137 275 99
340 452 914 25 42077 199 43552 760 77
44771 937 45122 268 80 450 561 46007
91 180 419 606 828 47561 843 48009
49035 14976 50558 51107 267 349 485
509 980 52393 838 53380 953 54316 64!
766.

55004 37 139 242 578 77 56046 157
480 052 57163 422 58006 120 211 347
571 619 798 912 59388 60068 237 95
474 569 706 538 61427 82 815 62617
920 63108 290 671 821 64309 948
65427 66284 752 67012 68203 602 967
69205 503 30 70224 430 590 783
71280 567 677 802 72772 74511
75148 202 27 344 405 556 663 571
76314 536 611 21 77282 422 78108 44
582 79842 85 964 8Ó365 81514 730
82752 83219 959 84089 104 378 791
85312 622 936 87826 88076 764 89192
412 908 48 90162 91337 449 710 804
92013 59 71 768 861 69 93095 186
329 530 740 831 94659 804 96229 33
374 616 97075 422 94 894 .99665 . 854

100282 452 101107 805 102128 230
78 333 464 557 90 928 103862 104354
527 722 105057 183 636 831 39
107691 767 108119 395 577 845 979
109347 697 110947 111173 78 447
11226 241 436 616 831 944 56 113045
950

114132 996 115253 474 633 856
116041 435 98 816 117026 163 332 90

508 85 724 118343 119229 538 942.
121523 620 92 834 122343 123613

124155 832 923 31 125118 30 856 900
60 127399 128018 703 35 884 129176

130601 797 869 131087 332 609
132444 133145 454 617 134123 481
135268 477 137038 241 408 734 78
138149 296 378 491 139516 636.

140454 141182 486 729 142273
143008 243 388 144296 613 749 807

145397 663 146048 451 71 867 147333
404 148066 563 68 728 149780.

150299 651 151230 827 152090 98
853 931 153522 26 926 154079 466 715
825 556167 157109 869 966 158154 249
876 159239 343 822 965.

160479 509 57 920 163163 309 637
165005 47 390 577 166314 167362
598 931 168065 117 454 572 646
169114 338 503 876 951

170187 171058 149 477 172648
173079 579 606 174485 710 933
175264 780 998 176086 285 889
177182 439 882 178223 960 179171
708 83

180052 226 469 520 181639 53 711
182225 368 426 51 718 183340 707
37 184212

Wygrane po 200 zł.

657480396493825924721041
77 93 332 630 919 2000 235 308 405
41 520 71! 3719 911 4885 5663 81 6132
440 571 7484 626 986 8069 92 528 643
57 921 9107 76 10128 621 736 828 961
64 11183 372 686 757 84 963 12385 47!
13114 75 229 50 505 860 14245 305 91-3
23 15491 555 913 16397 453 57 999
17068 235 577 624 819 18011 162 26!

581 692 826 60 904 19172 630.
20054 483 21218 23266 463 539 733

822 25046 598 801 26014 140 232 363
27189 96 349 28618 29604 40 768 30107
587 810 920 31076 97 210 999 32046
353 56 400 891 33570 89 913 14 34293
304 96 872 917 36471 674 847 923
37458 577 990 38151 391 613 39755.

40749 809 41059 362 683 42226 363
415 504 943 96 43075 102 44132 45 226
89 772 89 949 45006 144 378 455 558
74 6275 528 771 930 47141 260 78 82
319 430 48094 324 659 50436 619 51226
342 553 621 773 957 52060 208 707 810
95 53121 201 655 800 54271 95 539

55009 19 102 231 8,3 405 658
56074 208 355 482 547 91 96 660 933
57111 300 70 635 94 789 909 58519
57 70 710 59006 194 234 539 655 772
60150 61181 430 986 62127 496 611
82 955 88 63007 422 78 528 855 929
64362 65383 457 685 726 822 66227
68 758 897 984 94 67271 331 437 933
68147 328 482 915 69104 95 699 706
885 961 93 70705 9 905 71261 319
711 42 878 940 78001 76 493 79083
158 615 92 760 80013 235 596 81226
389 478 521 65 620 52 82060 962 613
84244 552 834 85047 423 531 86044
668 87392 538 668 88168 485 563 641
90130 287 559 742 91297 92272 535
652 978 9329S 322 435 537 94085
627 53 95216 589 96164 408 42 970
97640 98340 509 78 99051 285 302
78 601 913 100021 289 784 101198
229 393 473 761 800 998 102249 383
488 633 61 103725 54 104336 447 727
105422 675 105007 128 64 654 988
107403 108303 19 557 682 223 77
109167 609 16 110537 641 908 111011
503 692 112394 386 985 113329 587
704 823 94

114396 471 115995 117535 624 944
118022 208 386 119265 90 688 848.

120069 117 215 323 121323 99 478
693 122325 490 511 823 123410678 87
794 72005 73020 135 311 412 30 39
49 534 58 6S7 919 74015 365 88
75174 315 437 702 76174 240 77597
768 888 124189 251 73 856 125458 97i
126011 300 708 127231 581 91 703
128080 81 305 495 510 20 129234 323
88 513 861 77.

130034 250 131479 632 924 132636
739 133735 862 134180 239 350 757
841 135197 348 644 885 136269 413
667 714 948 137222 304 548 138107 244
462 632 921 139263 445 529 837,

594 694 858 47701 48274 483 878
49699

51966 966 5228 415 88 53924 54050
73 974 55928 70 56171 784 57252 58949
59315 657 60024 70 715 61301 463 99
786 63227 64368 65189 67257 68778
69155 70029 154 223 43 756 910 72439
730 73132 550 806 75662 89 76131 271
414 77362 832 960 778070 511 998
79014 85 80968 81281 755 82099 863
958 83460 84186 420 91 85341 86593
625 700 33 88085 718 89115 91087 267
720 92281 93021 988 94752

95240 97852 98621 968 99440
100926 104341 105196 106022 300
690 989 107133 3fe0 868 108107
109217 534 807 42 110429 111894
112843 113302 114259 339 115070 88
965 117339 61 118109 119084 215

120258 468 1211.08 511 688 945 9!)
122699 807 124321 484 127260
128204 386 746 129452 629 984
130764 95 945 131874 132066 121
689 135157 310 61 589 136562 799
137720 828 963 138067 784 139609

140057 999 141090 108 142057 611
38 143787 144044 602 868 145024 128
146415 549 763 147452 148283 329 934
149060 448 622.,

150074 870 75 151149 255 654 152146
969 153177 154773 812 54 962 155427
156988 157105 158253 980 159427 836.

160279 161971 162556 163873 164870
165491 536 756 922 166704 168664.

170184 513 171503 728 172001 773
954 173121 852 174912 175230 176248
765 178185 244 803 179098

180337 181472 548 182247.

IV ciągnienie

Główne wygrane

Zł. 50.000 - 21410
Zł. 20.000 - 29020
Zł. 10.000 - 63474
Zł. 5.000 - 3386 117142 .182009
Zł, 2.000 - 31090 156672 175008
Zł. 1.000 - 10823 37967 69596

145298 179986
Zł. 500 - 96720 77668 79416

113979 37271. 63399 70429 109934
109963 102358 121939 130809 132816
114781

Zl. iOO - 19707 22583 28146
32783 42438 78751 82406 92812
97182 105389 126307 136642 140574
169798 184152

Zł. 300 - 1515 44286 83967
97168 104909 131133 135241 161877
172070 182324 182235

Zł. 250 - 1186 2750 17532 28483
35385 42194 47836 46817 55217
55291 61309 63522 68813 70704
71814 74418 79850 89424 101945
103065 102324 100286 115133 124697
123146 123785 127009 127667 130420
147982 150585 153769 160096 170887
176989 178976 184260

Wygrane po 50 zł.

1995 3067 135 4112 513 645 5169 83
538 778 878 6352 7048 8086 728 10155
653 11140 777 12089 430 79 13222 99
14182 16973 18275 19719 20258 677
21137 933 63 22006 298 23335 24042
25878 26161 893 27777 31866 32706
33367 34078 35942 37745 38001 216 72
678 966 39053 678 40776 818 41971
43925 44141 45783 46222 371 4805Ó
618 49434 70 50637 731 51060 970
52107 89 322 55345 56227 57533 324
901 58144 59011 936

60357 523 79 725 80 831 77 61789
837 92 64051 66575 67641 995 68174
553 678 70008 71063 687 72010 222

140418 141146 279 496 506 77 839
142455 143302 455 144125 322 580
145003 334 847 972 146024 654 147301
768 917 148103 72 528 680 816 46 85
149094 97 180 496.

150007 508 57 991 152527 711 153013
615 822 934 154013 49 333 402 533
886 155218 768 156239 54 301 438 681
766 157042 109 389 497 553 819 158035
39 121 220 313 447 670 71 832 159325
766.

160083 415 54 161153 731 961
162549 761 97 163017 381 702 800
66 164220 451 71 864 938 165067 465
772 960 166562 690 807 994 167187
309 427 28 62 842 168306 14 586
169043 151 396 529

170467 970 171172 636 48 796
172567 173221 46 70 78 412 47 619
97 174545 863 175013 283 706 930
176334 99 177276 461 754 99 178950
179037 429 570 944

180406 850 181065 156 407 513
58 723 38 182408 854 183724 91
184276 81 369 615 895 99

II! ciągnienie

Wygrane po 50 zł.

397502675 2079480 4135 220
5592 6909 7454 9382 10258 11492
12215 13390 14300 855 15606 16608
17161 19733 20370 21004 604 24165
93 615 25383 729 27989 28195 423
29373 486 30053 345 31100 725 34283
695 35383 36119 38923 39403 741 57
42375 492 43077 45189 325 889 46845
47963 48987

50478 556 51460 555 52485 794 53182
240 46 54571 56178 58142 59943 60457
640 61077 962 62200 868 76 91 63073
65440 66362 67197 274 68312 768 83S
69207 441 640 837 70650 780 920 71833
""2874 73299 74020 274 714 75239
76390 77529 78450 79607 713 61 806
8031 780 81522 83006 517 840 9948
85647 781 88608 916 89010 404 687
90195 661 91796 92204 408 94998

95770 100963 101884 102437 104339
106738 107295 374 537 925 36 43
109379 752 110774 111151 112768
949 113599 114244 329 568 749
115581 651 54 912 116503 5 117203
380 706

120032 929 121569 122939 123961
124005 40 125216 902 126270 89
127298 750 817 128847 129105
134350 450 135044 136080 137952
138193 139006

141179 3772 142237 349 143364 647
144626 146659 148046 336 454 669 987

150174 501 718 151197 705 152622
927 154542 763 156324 855 88 98
157539 659 158704 160481 161978
162214 845 163242 434 955 164011 230
628 165602 94 910 166565 167633
168271 169066.

170294 500 171559 718 841 173387
703 174185 175643 57 177390 678 905
178446 746 860.

180217 364 438 714 822 956 181030
182143 638 184109 236.

Wygrane po 200 zł.

619 944 2437 92 748 989 3094
4465 886 5151 6443 584 664 8934
.9110 749 10032 844 14134 656 17047
18402 717 20939 21840 22727 23039
24537 965 25230 576 26505 767 956
27441 541 97 30639 951 31226 32028
132 689 752 33757 35507 36249 621
37830 973 38226 871 39456 41551 911
22 42837 43384 44918 45329 46120

73104 400 853 75540.681 839 76529
77126 78495 79524 76 927 80241 515
82279 83101 84471 522 866 85033
86029 845 87575 88734 65 946 89174
90280 91354 728 92014 16 98 934675
96146 97008 267 668 99183

100249 101597 102613 103373 789
104482 568 105400 106159 82 107846
108772 822 109160 110580 606 111140

740 91 112577 960 113149 336.
114242 326 38 508 823 116943

117526 118618 119759 889 120525 34
955 121665 123506 964 124638 735 8375
125771 127430 588 606 128363 695 870!
932 129481 131296 727 132123 819
133043 614 880 135553 685 136338 502
633 137194 138003 139467 827 964
1405-03 691 908 82 141547 744 802
142023 96 797 143698 144471 571 971
145155 277 94 146143 524 147984
148017 655 149045 240 543 902 150406

152271 460 73 570 768 153285
154146 98 436 916 155972 157570
158974 159929 161307 162272 358
653 163656 164341 851 165287 168566
613 993 169802 170026 31 572 171692
734 975 172757 830 946 173635 712
33 943 174668 175269 642 176967
177811 178282 500 179723 1815534
182168 264 183091 439 184097 872

Wygrane po 200 zł.

321 78 584 1054 2230 313 416 827
32 2163 855 3167 206 705 4674 5569
6778 7970 9009 10074 352 529 913
11141 890 12165 13368 15697 16101 270
353 579 17095 514 18145 19270 432
20440 558 21517 816 965 22379 895
23140 449 541 891 25858 26672 27318
556 28623 29571 30003 81 151 981
32842 33792 34228 458 36011 720
37744 453 868 38052 268 39429 40032
11271 8T9 42214 37Ś 646 43476 658 881

990 41035 45208 73 495 897 47172 503
74 659 854 48097 229 704 50372 846
910 52676 53079 815 56987 58228 66
780 59071 951.

60121 803 62808 63100 720 64275
440 65317 840 88 66297 67285 937
68242 675 806 30 912 69254 928 51
70746 72086 518 73175 496 669 911
74333 755 878 75145 76171 77 510
75 620 77020 647 78968 79135 593
824 80179 233 721 81034 576 871
82330 625 838 60 84662 785 85576
678 86033 425 68 87649 839 88371
769 90005 138 50 942 91864 92025
239 683 708 807 915 75 93031 834
94202 9531.9 733 96222 480 655 971
97287 98490 668 708 971

100492 510 899 101061 755 98
102622 103719 104628 912 42 105002
324 672 771 106632 107316 779 109316
573 681 727 918 111113 368 936 112071
705 113097 711 988.

115086 478 515 770 116245 973
117032 86 118197 714 119129 218 422
593 120875 122514 125468 650 126558
127925 128929 129467 646 130488 870
131533 132465 544 133952 134736 837
135090 549 975 137966 138066 139039

431 140727 924 142128 313 92 594
143333 144070 186 258 911 145843 991
147263 311 60 83 148030 598 149705
151310.

152585 975 154014 156111 209 369
509 33 53 157243 158484 825 159215
160426 876 161222 307 162962 163680
752 879 164086 320 917 42 165807
166906 167397 601 168329 169174
293 512 27 170253 469 910 12 171246
300 754 172624 736 173816 902
174257 175130 176286 530 85 772
177165 563 96 6333 178851. 998
180191 593 181403 982 183083 395
184379 646

PROGRAM RADJOFONICZNY.

SOBOTA, 13 KWIETNIA.

WARSZAWA-RASZYN. 6,00: Audycja poranna.
8,00: Audycja dla szkół. 12,05: Muzyka (pły
ty). 12,50: Chwilka dla kobiet. 12,55; Dzien
nik południowy. 13,00: Koncert orkiestry
Tadeusza Seredyńskiego z udziałem solisty.
13,45: ,,Nasz handel morski". 14,45; Koncert

muzyki lekkiej. Transm. ,z Krakowa. Wyk,:
Zbysław Woźniak (tenor), J. Ławrusiewicz
(wibrafon i g-itara hawajska), Bnin (skrz,),
M. Kostecki (akomp. gitarowy). Kierowni
ctwo muzyczne i akomp. K . Meyerhold. 15,30
Recytacje prozy. 15,45: Konc-ert orkiestry
smyczkowej P, R. pod dyr. Józefa Ozimiń-
ski,ego. 16,30: Skrzynka techniczna, 16,45:
Kwadrans romansów skrzypcowych w wyk.
Hałiny Wojciechowskiej. Akompanjuje Irena

Kurpisz-Stefanowa. Transm. z Torunia. 17,00:
,,Miasta i miasteczka polskie": ,,Gród Maćka
Borkowica — Koźmin" odczyt z Poznania.
17,10: Najnowsze nagrania na p}ytach. 17,50:
Pogadanka przyrodnicza. 18,00: ,,Wesoła au
dycja dla dzieci". Transm. ze Lwowa. 18,30:
Przegląd wydawnictw. 18,45: ,,Imperio Ar-

gentina — Stefan Witas" (płyty). 19,15: Wia
domości rolnicze. 19,25: Wiadomości sporto
we lokalne. 19,30: Wiadomości sportowe
ogólnopolskie. 19,35: Recital śpiewaczy Ady
Lenczewskiej-Sławińskiej. 19,50: Felieton

aktualny. 20,00: Muzyka lekka (płyty}. 20,10:
Pogadanka. 20,15: Koncert symfoniczny z

Filharmonji Warszawskiej pod dyr. Bruno
Waltera i Henryś Szeryng (skrzypce). W

prog--.mie utwory L. van Beethovena. W

przerw-ie: Dziennik wieczorny oraz ,,Jak
pracujemy i żyjemy w Polsce". 22,30: Szkic
literacki - ,,Czasopisma literackie” wygi,

J. Kubacki, 22,45: ,,Loża Szyderców". ,,Dzia
dy pod kościołem" — Tuwima. 23,20; Muzy
ka lekka.

TORUŃ. 6,30: Transm. z Warszawy. 7,45: Pro
gram na dzień bież. 7,50: Wskazówki prak
tyczne. 8,00: Transm. z Warszawy. 11,57:
Transm. z Krakowa i Warszawy. 16,45: Kwa
drans, romansów skrzypcowych w wyk. H.

Wojciechowskiej, Przy fort. prof. I . Kurpisz
Stefanowa. l) L. van Beethoven: Romans

G-dur, 2) Wagner-Wilhelmy: Romans, 3)
Svendsen: Romans G-dur. 17,00: Transmisje
z Poznania, Warszawy i Lwowa. 18,30:
Muzyką popularna (p}yty), 18,40: Życie kul
turalne, artystyczn-e i naukowe na Pomorzu.
18,45: Polska muzyka Dopularna (p!yty.)

. 19,15: Melodje cygańskie (p!yty). 19,25: Wia
domości sportowe z Pomorza. 19,30: Transm.
z Warszawy.

ZAGRANICA. 19,00: Berlin. Audycja muzycz
na. Wrocław. Pieśni niemieckie. 20,00: Koe-

nigswusterhausen. Wieczór u Pawła Lincke.
Berlin. Wesoły wieczór. 21,00: Luksemburg.
Muzyka dwufortepianowa. Brno, Pieśni ludo
we. Praga. Ork. wojskowa. Stockholm. Daw
na muzyka tan. 22 00: Budapeszt. Koncert

wieczorny. Wiedeń. Koncert wieczorny 23,00
National Pr. Koncert radjoorkiestry Koenigs-
wusterhausen. ,,Prosimy do tańca". Stock
holm. Muzyka taneczna. Hamburg. Muzyka
taneczna. Strasburg. Muzyka taneczna. 24,00:
Berlin. Muzyka taneczna. Frankfurt. Koncert

nocny. Regional. Muzyka taneczna.

- Ola Obarska śpiewa w rozgłośni war-

szewskiej Polskiego Radia w piąt-ek, 12bm.
o godz, 19,35-

Ze sportu.
CZOŁOWI DŁUGODYSTANSOWCY

POLSKI W BYDGOSZCZY.
W niedzielę, 14 bm., o godz. 12 w P-o

łudnie rozpocznie Mę na Stad,ion,ie Mi-ej
skim bi-ag n-apraelaj o mistrzostwo Polski
n-a dystansie 8 kim. Do biegu zgłosiło się
25 czołowych biegaczy. Interesująca walk,a
o zaszczyt!n,y ty tu i mistrza Pol-Ski wywiąże
się pomiędzy Fi,alką z Cracoyii. Strzałkow
skim z Jagie.llon^, Kurpęsą z Ł,odzi, Puchal
skim z Warszawia-nki i Kuligowsk-inr z So
koła I Bydgoszczy. Od godz. 10-30 odby
wać się będą na St,adjon:e zawody lekko
atletycznie pod mianem ,,Rozpoczynamy se
zon lekkoatletyczny”. Z wie!kiem zai’nter,e
sowa,niem oczekiwana jest forma p. Kocón-a
z Sokoła I Bydgoszcz, który wyzuaęzony
został wraz z Kuligowskim do obozu przed
olimpi,jski-ego. Kocon startować będzi,e w

trójboju Spri,nterów (60, 100 i 200 m.) oraz w

sztafecie 4X200 m.

Ponieważ zawody te są pierwsżemi w

sezonie, o godz. 11.45 nastąpi ofic.jalne ot
warcie sezonu przemówi-eniem prezesa Po
morskiego Okręgowego Związku L.ekko-
Atl-etyczn,ego, p, dyr. Wody, poczem punk
tualnie o godz. 12 p, prezydent m’as-(a L,.
Barciszewski -- który wyraził łaskawą zgo
dę n-a spełni,enie funkcji h-onorowego star
tera — da zn-ak rozpoc-z,ęcia biegu.

Ceny biletów wstępu: na trybunę 50 gr,
wstęp na stad.jon 20 gr.

NAJBLIŻSZE MECZE LIGOWE,
W nadchodzącą niedzielę, 14 bm-, odbę

dą się w kraju następując,e mecze piłkar-,

ski-e o mistrzostwo l,igi:
W Warszawie: Degja - Garbarnia. W

Krakowie: Cracovi,a — ŁKS. We Lwow,ie;
Pogoń- Poionja. W Wielkich Hajdukach:
Buch — Wisła. W Poznaniu: Warta —

Warszawianka.
BYDGOSKI RUCH NA STARCIE.

T-e-goroczne rozgrywki w pi)kę nożną za
począt-kowały się mecz-em ’towarzyskim, ro
zegran,ym z K. S. Pocztą, Wyniki: i Ruch--
I Poczta 2:2 (2:2), II Ruch - II Poczta’6:0
(2:0).

O mistrzostwo klasy C: III BKS Poionja
- I.Rt,ch 0:6 (0:4)..

Jftcgcifó
Bieg leśny Sókoła III na dys’tansie

3000 m o nagrodę przechodnią druha Ba
bińskiego. wygrał druh Gmiński w 10
min. 30 sek.

Turniej ping-pongowy Sokola III dla
druhen kończy się; prowadzi d!i. Woź-
niakowa 17 pkt. przed dh. Nowakówn§.
J. 11 pkt i Matejanką 9 pkt.’ Walki sta
ły. na dość wysokim poziomie. W tur
nieju startuje 12 druhen.

Dzielnicowe zawody gimnastyczne o

mistrzostwo Pomorza odbędą się w Byd
goszczy 28 bm. w sali gimn. ul. Konar
skiego. Na starcie zobaczymy najlep
szych gimnastyków Sokoła Pomorskie
go. Przypuszczać należy, że okręg byd
goski wyjdzie- z tych zawodów zwycię
sko,



Nr: 87. ,,DZIENNIK BYDGOSKI°, sobota, dola 13 kwietnia 1933 r.

Niespokojny sen
serce i nerwy. Kawa Has Jest to najlepsza
prawdziwa kawa ziarnista, jednakże
pozbawiona kofeiny I całkowicie nie
szkodliwa. Używajcie wiec stale:

można tylko wówczas usunąć, gdy wyeliminuje
się działanie kofeiny, tak rozdrażniające

KAWY MAC

Str. 13

Ślub
sędziwego wodza

socjalistów polskich.
Kraków, 12. 4. (Tel. wl.) Z Bielska

nadeszła wiadomość, żo sędz;iwy wódz

socjalistów polskich i b. marszałek sej
mu Ignacy Daszyński, przebywają,cy na

kurac,ji w Bystrej Śląskiej, zawarł w

dniu wczora,jszym w kościele parafjal-
nytn w Wilkowicach związek małżeń
ski z Celiną Kempner, Ślubu udzielił

ks. kanonik Nowak z Wilkowic.

Daszyński liczy lat 69, jego małżon
ka 49. Katolicki ślub Daszyńskiego, któ
ry chełpił się w Sejmie nieraz swojem
niedowiarstwem, stanowi w Bielsku nie-
lada sensacją,

Trup w taksówce.

Tajemniczy wypadek w stolicy.
Warszawa, 12. 4 . (Teł. wł.) policje

śledczą ?mobilizował tajemniczy wypa
dek. Do XV komisarjatu p, p, zgłosił się
szofer taksówki, który twierdził, że w je
go taksówce znajduje się mężczyzna,
który stracił przytomność. Przywołany
lekarz stwierdził śmierć pasażera i za
rządził zabezpieczenie zwłok. Wdrożone

natychmiast dochodzenia pozwoliły u-

stalić, że denat, w Alejach Szucha w to
warzystwie dwóch pań wsiadł do tak
sówki i polecił jechać do Hotelu Sa
skiego. Po drodze jedna z pań poleciła
jechać na Pragę. Na ul. Panieńskiej na

Pradze kobiety wysiadły i nakazały szo
ferowi wrócić do Warszawy. W pew
nym momencie szofer w zwicrciadełku

zauważył, że pasażer zsunął się z siedze
nia, zatrzymał więc samochód a stwier
dziwszy, że pasażer jego stracił przy
tomność, pojechał na komisarjat policji.

Jak stwierdzono, ofiarą, tajemniczego
wypadku jest właściciel kantoru przyr
wozowego Ant,oni Niziński.

Minister rolnictwa w Poznaniu.

Poznań, 12, 4. (PAT.) Wczoraj rano

przybył do Poznania minister rolnictwa
i reform rolnych .Tuljusz Poniatowski w

towarzystwie dyr, gab. Bieleckiego i

wyższych urzędników ministerstwa. Mi
nister Poniatowski dokonał inspekcji
wydziału rolnictwa i reform rolnych w

województwie, a następnie w Wielkopol
skiej Izbie Rolniczej i w Towarzystwie
Kółek Rolniczych oraz odbył szereg kon-

ferencyj z przedstawicielami sfer rolni
czych. W dniu dzisiejszym wyjeżdża do
Torunia.

Pogrzeb śp. płk. Osmó!skiego.

Warszawa, 12. 4 . (teł. wl-). W cz,wartek
przed południem odbyt się w Warszawie
pogrzeb zasłużonego działacza na polu
krzewienia kultury fizycz,nej w Popce, sze
fa sanitarnego O. K. VII, płk. dr. Włady
sł)awa Osmóisktegó. Wyprowadzanie zwłok
na cmentarz nastąpiło z kaplicy Ce,ntrum
Wyszk olen i a’ Sani ta rnCgo.

W uroczystościach pogrzebowych wzię
ła udział rodź na zmarłego, wiceminister
Opieki Społecznej dr, E, Piestrzyńsk,i, szef

Dep. Zdrowia w MS. Woj"k. — gen. dr. S’.
Rouppert. sze( sztabu głównego — gen. Gą-
siorowski, gen. Ko!lątai-Śrcdriicki, b. min.

gen. dr.’Hubicki, dyrektor PUWF płk. dypl.
Kiliński, dyrektor CIWF płk. dr. Gilów cz,
liczni oficerowie, profesorowio Uniw. W"ar
szaw-skiego, członkowie Rady Naukow’?i W.
E,, przedstawiciele zarządu Ligi M.orskiej,
członkowie zarządów Z. Z . i Komitetu 0-
limpijskiogo z pik. Gląbiszem na czele,
przedstawiciele Zw. Dziennika-rzy Sporto
wych, delegacje zw-iązków i klubów s-por
towyc-h, wychow-ankowie b. Centralnej Szk.
Gimn. i, Sport, w Poznaniu, wychowanko
w-ie CIWF, przyjac’ele i koledzy Zrnorlsgo.

Honory wojskowe oddala Zmarłemu

koriipanja honorowa 36 p. p. I,. A, oraz od
dział wy?zk. sanit. pdchor,

Wybuch zbiornika gazowego.

Berlin, 12. 4 . (PAT). W zakładach

przemysłowych Lounąwerke w Hal!e na
stąpił dziś w’ybuch zbiornika gazow’ego,
przyczem i osoby poniosły śmierć na

miej ser-

8 trupów w katastrofie

samolotu sowieckiego.

Wlsdywostok, 12. 4 . Na zachód od

wyspy Sachalin spad} w czwartek wiel
ki sowiecki samolot komunikacyjny, 8

osób znalazło śmierć pod szczątkami sa
molotu.

X truciu innntzustn.
Piątek, 12 kwietnia.

Godz. 17,30: K. S. M . Żeńskie ,,Iskierka". Pró
ba w sali p. Góreckiego.

Godz. 19,00: K. S. ,,Leo’-. Zebranie plenarne w

świetlicy przy ul. Gdańskiej 109.
— Klub mandolinistów ,,Dźwięk”. Lekcja infor

macyjna dla kursu mandolinjwo-gitarowego
w lokalu p. Mellera, plac Piastowski.

— K, S, M. Ż . Okręg Bydgoski. Zebranie w sali
domu katolickiego przy Farze-

— ,,Eksternia". Rozgrywki szachowe i lekcja
teorji szachowej. Gpśęie mile widziani,

Godz. 19,30: Kat, Stów. Kob. ,,Jedność" prz.y
Farze. Zebranie zarządu w biurze pąrafj.

— K. S. ,,Brda". Schadzka piłkarzy w lokalu

klubowym. W niedzielą mecz.

Godz. 20,00: Tow. śpiewu ,,Lira". Lekcja śpie
wu w Resursie Kupieckiej.

— Bydgoski Chór Męski. Lekcja śpiewu, w lo
kalu p, Bielawskiego, ul. Szczecińska 1.

— Klub Mandolinistów ,.Lutnia". Lekcja II od
działu, o godz. 21 I oddz. w lokalu klubowym
u!. D!uga 21 I piętro.

Sobota, 13 kwfetnia-
Godz. 18,86: Stowarzyszenie Weteranów b.

armji polskiej we Francji, Zebranie plenar
ne w sekretariacie Zw. Inwalidów Wojen
nych R. P. przy ul. Marsz. Focha 39 parter.

O.P.JI. Sokół L Schadzka w sobotą, dn.
13 bm-, o godz. 20.30 w Sali gim,ti. prZy ul.

Kónarsk’-ego. Niedzi(elne zawody -- obec
ność kon,ieczna. Tren-ingi piłkarskie od
działu w-s wtork,i i piątki na boisku ti’enin-

gow’tjń -Stadjonu; Miejskiego o godz- 16-ej.
Klub mandolinistów ,,Dźwięk". Lekc,je w

Wielkim Tygodniu, nie o.dbędą się.

Włamanie do Rzeźni Miejskie!
Złodzieje na gwałt zaopatrują się na święta...

(kj) Świętą wielkanocne zą pąsem. A więc
ruch ożywiony panuje również w kronice poli
cyjnej, Złodzieje i różnego gatunku elementy
przestępcze już dziś zaopatrują się na święta
w artykuły żywnościowe i przeróżne przysmaki,
nie zapominając również o garderobie, bieliżnie

it.p
Mnożące się kradzieże sprawiają policji na

szej niemało kłopotu. Ponieważ jilnak każda

ąfeęja wywołuje kontrakcję, wydział śledczy wy-
powiedział złodziejom wojnę do upadłego, nie

ustająć wtropieniu oprys:-,ków.
i Ostatniej nocy niezwykłe śmiałego włama-
I ffia dokonali nieznani d’otąd spra’wcy do Rzeźni

my....ii ę Tn. -,--I .,I - ll

Miejskiej w Bydgoszczy. Przy pomocy podro
bionych kluczy względnie wytrychów złodzieje
włamali się do garderoby Rzeźni, w której prze
chowywano płaszcze oraz garderobę lekarzy
weterynaryjnych, praktykujących w Rzeźni.
Oczywiście płaszcze, przedstawiające wartość
kilkuset złotych, pącly łupem włamywaczy. Ci
sami najprawdopodobniej sprawcy odwiedzili
następnie L zw. plóczka’nię, gdzie zaopatrzyli
się w mięsiwo i skradli fchka kalek cielęcych
oraz kilkanaście lontów jelit.

Po zauważymy kradzieży, zarząd Rzeźni nie
zwłocznie powiadomił policję, która- zarządziła
Za sprawcami w!amanią pościg. Śledztwo trwa.

44i:SSśiSS;iSSi:SS;iS!
Wolne Miasto Gdańsk

Sopoty
pokażą na Wielkanoc

coś nadzwyczajnego
połączone z uroczystym Balem

ń Niedziela świąteczna (21

? Grandę Soiree Internationale
Ll (Strój wieczorowy)
)j Jerzy Czaplicki, opera Warszawa. Miliza Korjus, opera Berlin, Sigae v. Rappe. król, szwe

5 dzka śpiewaczka kameralna Satockbóim -- śp?ew; Edith Pfejfer, opera naród. Ryj?a - taniec.
| Trio berlińskie na 3 skrzydfaeb. Orkiestra teatru ,,Staałstbeater” Gdańsk, dyr. E Kallipke.

Wstęp 2-5 guld gdańsk. Piśmienne zamówienia do 20. ł . Nordd. Lloyd Zoppob
5 Międzynarodowe kasyno - Ruleta - Bakarat
J Wiai)oinośei: Wg-Mlkle więtszą biijrą podróży Oraz biuro ruchu w tosjnle Sopoty. (63R4

’?!SS^!!SS!!^!!3S::SS!!3S!!^!:!S=!gS!!3SK3S!!ag!i5
K"wikimm )l

Wózki
dziecięce w wielkim wy
borze poleca Waslelew-
skl. Dworcowa 41. (5282

Rowery
pierwszorzędne gatunki
po najniższych cenach.
Waslelewskl, Dworco
wa 4i. (5281

Fasonowanie
i czyszczenie kapeluszy
damskich — męskiehsłom-
kowycb i filcowych, naj
nowsze fasony. Pomor
ska 35. (6167

Pluskwy
karaluchy, mole wytępia
gruntownie nowo wyna
leziony płya gazowy
Oazolll. ,v

(6444
Wózki

dziecięce, opony, części
rowerowe. Długa 25. (6401

Obrączki
ślubne, zegarki, biżuterja,
reparacje starannie tanio.
Skoraćze wski,
wa 36.

I Waszych Szan. Czytelników
prosimy uprzejmie, przy zamówieniach i za
kupach jakoteż przy podaw’aniu ofert na

ogłoszenia podane w naszem piśmie, powo
ływ’ać sig zawsze ua ,,Dziennik Bydgoski",

SSESSs r5 nSSg- - - ssaSSSł a a"BSgy a5 5 SSKłHKHMtt.
Oom (3524

dwupiętrowy z powodu
śmierci sprzedam za 16000
zł. Długa 59, skład skór.

Dom
ogrodem 4.500 Nowakow
ski, Kaszubska 2. (641.1

Kiosk (6391
sprzedam tanio w dobrym
położeniu. Nowa 2-2.

Rower
balonowy sprzedam Obro
brego 22 podwórze. 3516

Syplalkę (3459
polerowaną lepszą korzy
stnie. Warmińskiego 42.

Rower
sprzedam. Plac Po znań
ski 5, m. 11. (6387-

Topinambur
do założenia pastwisk ?i-

łbowych 50 kg. 5 zł. rRo-
safolja” 11 ?biór, kartofle

wczesne, rakoodporue,
uznane przez Izbę Rolni
czą Poznań, ma jeszcze
do oddania Hinrichsen,

Dworco-1 Pau!iny, poczta Kotomierz
(63941 powiat Bydgoszcz. (3512

ręele (6140
przy Sokolej i Ujejskie
go, m5 90 gr. Wiadomo
ści Chołoniewskiego 43a.

Pszczoły
ule, ramki sprzedam.
Zgłoszenia, Nakło agen
tura. (6396

Sprzedam (8530
dom przy 6-15.000 złotych
wpłaty. Wiadomość Ciesz
kowskiego 6, II. prawo.

Jadalnię
nowoczesną, dobre wyko
nanie. Pomorska 30. (3521

Powóz
półkryty wiedeński uży
wany. ełeg., na nowych
kołach gńmowych 1950 zł,
kryty iPlauka) 4 osob.,
odnowiony, jak nowy, 650
zł. Dogkart 2 i 4 osob
lekki, żel. i gum. koła 250
zł. Manthey, bud. powo
zów, Inowrocław. Poznań
ska 65. (GilO

Powóz
myśliwski, 6 osobowy, b.
eleg. sprzeda Daszewski,
Chełmno, Pomorze. (6006

Przekonaj się!
Najtaniej kupisz owoce

wina, wódki, likiery, to-

wary kolonjalne u Stent-
kówny,Dworcowa39. (5553

Sypialke
nowoczesną tanio sprzedam.
Chołoniewskiego 49. (6317

KKUPWa
Auiogeniczny

aparat do spawania ka
pię. Zgłosz, filja Dzień
pod ,,Spieszne". (3514

,,Natienal"
kasę rejestracyjną mniej
szą kupię. Oferty Zuliń-
ska, Strzelno. (6399

Fortepian
w dobrym stąnie kupię.
Stanisław Zaremba( Tu
chola. (644tt

Kuplo
powózkęjednokonną.Ziół-

kowski, Konopna ll. (6409

Rower
kupię. Plac Wolności l,
O?. 1. (3534

Kima
Krawiec

zaraz potrzebny, Dworco-
wa 14. (6400

Służąca
przychodnia, czysta, na
tychmiast potrzebna.
Dworcowa 54,)worcowa 54/1. (6441

Posługaczka
potrzebna. Szczecińska I,
m. 5. (3539

Ucznia (3536
15—16 lat przyjmie zaraz

do laboratorjum tecbniez-

no-dentystycznego. Pr.Do-
browolski, Gdańska 5, I.

Ślusarz
spawacz potrzebny zaraz.

Nowodworska 26. (6408

Podręczna
dzielna, potrzebna. Tre
der, Warszawska 9. (3532

Pomocnik (6442
fryzjerski. Kujawska 47.

Dziewczyna (3540
do dzieci z szyciem po
trzebna. Gdańska 36, m, 3.

Młodsza
służąca zaraz potrzebna
ul. Ad . Kólwitza 11, Rża
ł) iak. 3541

Czeladnik (6407
krawiecki potrzebny za
raz. Koz!ak, Garbary 8.

Pomocnik (6436
cukierniczy potrzebny za

raz,t pierwszorzędna siła
Cuk ernia, Gdańska 22.

Skład
z mieszkaniem korzystnie
zaraz do wynajęcia. Dwor
cowa 57. (1493

Wydział Powiatowy
powiatu bydgoskiego wy
dzierżawi nieruchońiość

(ogród, rola oraz 3 poko
jowe mieszkanie) w Opła-
wcu. Zgłoszenia: Wydział
Powiatowy Bydgoszcz, ul.

Słowackiego 7, oókój 15.
6437

Interes
rzeźnic-ki \ przy głównej
ulicy z powodu choroby
zaraz do wydzierżawienia.
Urządzenia motorowe w

komplecie, interes istnie
je od 30 lat. Zgłoszenia
do Czesław Tucholski
Żnin. (6432

Skład
z pokoikiem, ruchliwa u-

lica, korzystnie do wy
dzierżawienia. Hetmań
ska 1. . 3538

E(hklS
Kawaler

lat 38, samodzielny facho
wiec, posiada 10.000, po
szukuje panny łub wdo
wy w celu matrymonial
nym, posiadające nieru
chomość lub dobrze za
prowadzony interes, Of.
wraz fotogr. do Dzień,
pod ,,38", (6431

hie/zkania
i. ,weLMCA
w BYDOfZCZY

Cena g tej ryhryce 1 giersz 50 gr.

1i 3 pokojowe:
kuchnia. Śniadeckich 13/I

2 pokojowe:
kuchnia. Wiad. Śniadec
kich 39/1.

3 pokojowe:
Kuligowski. Gdańska 33.

3 pokojowe:
Kozietulskiego 30 u port’

4 pokojowe:
od 1. 5. Gdańska 67, m, 4.

Dwu (3511
małyni rodzinom pięcio-
pokojowę wynajmę, Zeło-
szenia filja ,,Solidność".

Pokój
kuehnia z meblami zaraz

sprzedam. Toruńska 266,
m. 9. (ó43s

2 małe
pokoje, kuchnia i warsz
tat 3X8’/- Dworcowa 36,
m. 2. (3525

2 pokoje
z kuchnią, rok zgóry.
W’iadomość filja Dzien
nika. (3529

R ""?aa"” )l
Emeryt

poszukuje 2 pokoje kuch
nię. Oferty do filji pod
,,A". 3519

3 pokoje
poszukuje urzędnik. Ofer
ty ,J’’ Dz.iennik, (6433

Pokój
słoneczny, balkon, utrzyma
nie eałodiieune. Gdańska 62
m- 5. (6389

Pokój
umeblowany. Nakielska
19, m, 6. (6443

Pokój
niekrępujący. Świętojań
ska5,m.4. (35ŚI

Pokój
umeblowany. Gdańska 22
m. 11. (3522

Ładny 3523
pokój. Gdańska 62-3 .

Pokój
Kwiatowa l, m 2. (3527

- ^rujĄ.Ja
Poszukuje

tani umebl. pokój. Oferty
pod ,Cena’- filja Dzień.

Bydg.
’

(6390

Pokój
z częściowym utrzyma
niem zaraz poszukuje in
teligentny pan, okolica
Focha, Jagiellońskiej. O -

ferty Dziennik Bydgoski
dla ,Urzędnika” (6383

2 czyste (3637
pokoje puste, używanie
kuchni zaraz poszukuje.
Oferty filja pod ,Czysfe”.

POŻYCZKI

2000zł
pożyczki na rok poszuku
je stare, pewne przedsię
biorstwo, dobr,y procent.
Ofeity Dziennik Bydg.
,to’. (6434

S.000 zł (6435
na I hipotekę wartościo
wej kamienicy poszukuje.
Oferty Dzień. Bydg. ,,112"



,,DZIENNIK’ BYDGOSKI", sobota, dnia 13 kwietnia 1935 r. Nr. 87.str. 14.

Dnia 11 kwietnia br, o godz. 2,45 rano zmarła po krótkich
i ciężkich cierpieniach opatrzona kilkakrotnie Sakramentami św.
nasza najdroższa, najtroskliwsza matka, siostra, teściowa, ciocia
i babcia ś, p,

z Piosików

Agata Piotrowska
w 70 roku życia, o czem donosi w ciężkim smutku pogrążona

KCoolziaBea.

Rządkowo, Bydgoszcz, Gdynia w kwietniu 1935 r.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę 14 bm. o godz 4,30 po
południu z kaplicy cmentarnej parafji. św. Trójcy przy_ ul.
Jary, Msza św. odbędzie siew sobotę, dnia 13 bm. o godzinie 7
rano w kościele św. Trójcy. (6393

miw limuiwi

i Sztuczne oczy ludzkie
będę wprawiał wedle natury

w dniu 19 kwietnia w godz. od 8—16
w Hotelu pod Orłem w Bydgoszczy.
Karol Muller z Jeny.

r
Szan. P. T . Publiczności donoszę uprzej

mie, że w sobotę, dnia 13 bm. otwieram

przy ul. gBromenucfia 8
skłiilini^aiw^im

Zadaniem mojem będzie Szan. Klientelę
obsłużyć jaknajlepszym towarem jak i rze
telną i skorą obsługą.

Prosząc o łaskawe poparcie, kreślę

6405)

z poważaniem
Feliks Dudziak, mistrz rzeżnicki.

Najnowsze
brony oryginalne tfSUCliit
niezrównane w zwalczaniu chwastów, stale
na składzie w szerokościach od 2 do 4 m.

Każdy ząb tej brony jest ruchomy.

Nółe do opełaczy
z najlepszej stali specjalnej
dostarczamy niezwykle korzystnie.

BRACIA RAMME

Bydgoszcz
ulica Grunwaldzka 24, telefon 30,79.

Dnia 11 kwietnia 1935 r. o godz. 11 .30 zmarł w Bigu po krótkich
cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., nasz najdroższy syn i brat ś. p.

E,dwin Zblewsfei
przeżywszy lat 29, o czem zawiadamia w ciężkim smutku pogrążona

SBodaciBttcn.
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 14 bm. o godzinie 17-tej

z kaplicy cmentarza paraf.ialnego Sw. Trójcy przy ulicy Jary. — Msza
św. za spokój duszy Zmarłego odbędzie się w poniedziałek o godz. 7 .45
w kościele Sw. Trójcy. (6429

Tylko podczas trwania wystawy

.. i. do dnia 20-go bm.
obowiązują

specjalnie zniżone ceny na dywany

,,Ueleiar4

,,iOoocSe44 i t. d.

W niedzielę, dnia 14 bm. magazyn nasz

jest otwarty od goda. 13-ej do godz. 18-ej.

r

BeDeTe

Obuwie
najtaniej kupisz. Jezuicka
nr. 10. (6404 Wesołego

llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll!llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll!llllll

Jłllelujal
Mili dziew

poleca (1259

F. Kreski
ul. Gdańska 9.

lilllllllllilllll!iiiiiiiiiiiiimiimiiiiinłiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiłiiiiiHi^iiiimiiiiii]iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

wykonuje

szybko i tanio

Drukarnia Bydgoska
Bydgoszcz, Poznańskal2/14

święta
WfjEŁK/l/WOCA!JE

polecamy w olbrzymim wyborze:
grońcaeoefitBM bamskie jedwabne

damską jedwabną
damskie i męskie

tHĘgftOteaŻC damskie i męskie
fztSSHSIute męskie wierzchnie

i hmnintij
męskie i dziecięce

jfOTrir.x.iiKr.Ftlj dziecięce
8804) gatanteiję damsftą

BYDGOSZCZ - MOSTOWA?

Kainit
Sól potasowa

Tomasyna
Saletra wap.
Siarczan amon.

Salefrzak
Nitrofos

Staże siewne:
Owies, Jeezmień

Wszelkie nasiona

Pasze treściwe

poleca 5836

tel. 3336

Hermana Frankego 18-21 .

M-___j__ wprost z mleczarni
MZCNIS mieloną i niemielo-
ną w każdej ilości 1 najlepszej is- .

kości tanio na sprzedaż. 16398

Towarzystwo Budowy

Mleczarń, Bydgoszcz
ulica Dworcowa 81,"tel. 1538.

Rakoodporne plenna

sadzonki
uznane przez Izbę Rolniczą w Po
znaniu, jeszcze do oddania

Dom. KotomSerz
powiat Bydgoszcz. (3535

iłitiinnmiiiimHiłininnnnHniiHiniiH

Czytajcie
Dziennik

Bydgoski
llllllllll!lll!IIIIIIIIIIIII!ll’l)!llllllllllllll!i

Bkspedjentkl
mogą się zgłosić. ,Wol-
wort”, Gdańska 11. (3515

Służąca
wiejska potrzebna Po
morska 3. 3517

Pomocnik
fryzjerski na stałe z utrzy
maniem potrzebny. Pie
rackiego 42. 6379

Chłopaka
silnego do konia, rozu
miejącego prace rolne,
przyjmie zaraz. Bosiacki,
Młyńska 3, (młyny Peter-
sona). (6406

^pPRZIEPflŻe"^

Wózek
krzesełkowy ,,Kon - Kon"
tanio sprzedam Slaska 19.
m. 7. 6381

RijieilNi lin Moski(ti.
AORiA: ,,Chłopcy z Placu

Broni-1 .

APOLLO: ,Zgubnyczar”
i nadprogram.

BAŁTYK: ,Stracony Eks
pres” i ,,Precz z Teś
ciową”.

KR1STAL: ,,Syn marno
trawny" z Trenk erem,
p remjera.

MARYSIEŃKA: ,Miłość
Tarzana” i ,.Scampolo’.

REWJA: ,Pogromcy In-
djan” i nowa rewja z

Kazimierzem Bajonem.

będzie mogło życzyć sobie wyczerpane podatkami
kupiSttlilO jeżeli uda mu się przed świętami osiągnąć
większe obroty. - Giez reklamy w poczytnym ,,dzienniku

dydgoskim" spodziewanych obrotów w handlu się nie osiągnie.

Stąd nauka: ogłastafsię!

Potrzebna
posługaczka. Dworcowa
nr. 20-5. (3528

Samodzielna
gospodyni potrzebna od
1. 5. 35 . do prowadzenia
kuchni hotelowej, znająca
również wypiekanie ciast,
zaprawy i w zakres wcho
dzące prace. Przy zgło
szeniu podać odpis świa
dectw, wysokość: pensji
z dołączeniem fotografji.
Hotel E. Jagalski, Czersk,
Pomorze. (6368

Wózik
dziecięcy skrzynkowy
Gdańska 130—1. (3509

Meble
na sprzedaż okazyjni e,
prawie nowe, zaraz, No
wicki, Aleja Ossolińskich
25, 9-11, 4-6. (6346

Ostrego
psa podwórzowego sprze
da Sieroń, Rocha 34. (6388

POSADY
WOIH1

Agentów
portretowych na dotych
czas niebywałych warun
kach^ poszukuje Zakład
Potretowy SEMI - Email
,Renesans”, Kielce, Marsz.
Focha nr. 14 . Nowości
niebywale! Żądajcie pro
spektów! (4976

Poszukuje (6385
do 15 kwietnia, dobrej
dziewczyny do wszelkich
prac domowych. Wyma
gane są świadectwa i
dobre polecenia. Zgłosze
nia: Z. Lewandowska, Pro
menada 69, .Pasamon’.

Czeladnik
krawiecki potrzebny za
raz Gdańska 118. (6380

Dzielna
sprzedawaczkę z branży
kolonjalnej i dziewczynę
do wszystkiego zaraz po
szukuję. Gdańska 73,
skład. (3510

Książkowego
i kasjera młodszego, lecz
rutynowanego, obeznan,y
z restauracją, poszukuję
zaraz. Restauracja Dwor
cowa, Gdynia. (6397

Marszanłka (6402
zaraz potrzebna na wy-
pomóżkę. Grunwaldzka 51.

Dziewczyną
która pracowała w kuchni
restauracyjnej poszukuje
restauracja Gastronom,
Marszałka Focha 20. (6403

Pos!ugatsisa
potrzebna Sienkiewicza
nr. 1 -7. 3518

SC OSADY
POSZUKUJĄ

,, Krawcowa"
Szukam zajęcia domowe
go. Pod ,,Niewymagają
ca”. (6384

Dziewczyna
wiejska, uczciwa, czysta
Z świadectwami, szuka po
sady od 15. Oferty Dzien
nik ,Pracowitą”. (6386

Cenv otrłośźeót 25 pr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za rek,lamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,26)zł.
na dalszych stronach 100 zł. za milim. 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 /0 znizki.
Większo^ ogłoszenia z’amieszczone wśród drobnych, 50 % drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu
Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne _25% dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 /5 drożej.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz.

Konto czekowe: P. K, O. 203713 Poznan.

Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank l,udowy.

fcydannitifldam i ezp.innkami:Drukarnia BydgoskaSp. Akc. w Bydgoszczy. - Za redakcję odjwwieduaiąy,htaniiławXowadsęwski w B^dgos^czyj.iadsiął^dyński;Mieezysław Mistatw Gdyw.



Warunki konkursu na stronie odwrotnej.

___

10-cio letni jubileusz
e ,,JKatuś" ’S5

połączony
z konkursem i licznemi nagrodami,

i. nagroda - podróż do Kopenhagi na s/s Kościuszko.

Dzieje piwa ,,JMafuś"
W roku 1924 Browar Bydgoski, jako pierwszy w Polsce,

wypuścił na rynek spożywczy piwo leczniczo - słodowe.
Niespodziewane powodzenie dowiodło, że zadośćuczyniono ogólnej
potrzebie. Piwo to znalazło u publiczności miłe przyjęcie i uznanie.

Przez cały rok 1924 Browar Bydgoski pracował nad tem,

aby piwo leczniczo-słodowe w swojej jakości polepszyć i uszla
chetnić, a w roku 1925 wydano je pod nazwą

,JKatuś"

Od chwili tej rozpoczął ,,JfS%afiuś” swój nieprzerwany
zwycięski pochód, zyskując w szerokich kołach zwolenników bez
alkoholowych napoi, pierwsze miejsce. Ukazało się wiele falsy
fikatów, które jednakże były i są w dalszym ciągu tylko nieudolnem

naśladownictwem. Dzięki zawartości naturalnego kwasu węglowego,
jak i wartości odżywczej i odświeżającej, nawet amatorzy napojów
alkoholowych cenią wysoko

,,JFKatuś” to pływtmu cfiteG codssiennif.

Jeszcze przed paru laty polecano sportowcom najdziwaczniej
sze i rzekomo pożywcze napoje, dziś we wszystkich kołach spor
towych zwyciężył ,,Jfóafuś”. ,,Matuś”, który dotychczas był
spożywany przeważnie tylko przez karmiące matki, dzieci i rekon
walescentów.

Mimo wielkich wymagań dzisiejszej publiczności, która

spożywa tylko wysokowartościowe napoje, ,,JfZiatuś” ma bez
apelacyjnie największe wzięcie i jest niezastąpiony.

BROWAR BYDGOSKI
BYDGOSZCZ

Warunki konkursu na stronie odwrotnej.



!Konkurs i nagrodami
z okazji

lO-ao letniego luhileuszu
piwa leczniczo-słodowego

,,ystatuś"
BROWARU BYDGOSKIEGO
BYD G nwr-

l-sza nagroda 4-ro dniowa podróż do Kopenhagi s/s Kościuszko
2- ga ,, kajak 2 osobowy z fy. Bydgoski Dom Towarowy

3-cia ,, suknia wieczorowa jedw.
4- ta ,, ubranie męskie
5- ta ,, mundurek szkolny dla chłopca ,,

6- ta ,, mundurek szkolny dla dzietcz. ,,

7-16 ,, 10 nagród po 1 mundurku
harcerskim dla chłoprów ,, ,,,,,-,

17-26 ,, 10 nagród po 1 mundurku
harcerskim dla dziewcząt

27-56 ,, 30 nagród h 1 paczka różnych wyrobów, wart. 5 zl. każda,
ofiarowała fa. Józef HdUSler, Bydg. Fabryka Makarona w Bydgoszczy,

W Raieoi 5G nagród! "WH
Nagrody wydaje względnie wysyła F-a Bydgoski Dom

Towarowy za przedłożeniem dowodu wygranej.

’Wmumfti ftonfeursu.
W czasie od 13 kwietnia do 30 czerwca rb. włącznie przy każdej

butelce piwa ,,Matuś" przymocowany będzie numer rejestracyjny.
Osobom, które do 10 lipca zbiorą największą ilość tych numerów i złożą

je w biurze p, mecenasa Chrzanowskiego, Bydgoszcz, ul. Gdańska 12,
przyznana będzie, zależnie od ich ilości i kolejności, odpowiednia nagroda.
Najmniejsza ilość numerów 75.

Przy przesyłaniu numerów podać należy ilość zebranych numerów, nazwisko
i zamieszkanie przesyłającego. Uczniowie winni podać nazwę szkoły i klasy,
do której uczęszczają. P . adwokat Chrzanowski potwierdzi każdemu odbiór
otrzymanej ilości numerów.

Zwycięzcy konkursu otrzymają od p. adw. Chrzanowskiego dnia 10-go
lipca 1935 r. dowody wygrania, które upoważnią ich do odbioru nagrody.

Browar ESągdgosKci
Telefon 1608 BYDGOSZCZ Ul. Ustronie nr. 7

SM0UMM tYMOMA SA.


